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اقتصادی

»پایان غیر مجازها«
همانگونه که قبلا نیز عنوان شده، مسئله موسسات مالی 
غیر مجاز به دهه های گذشته برمی گردد. سرکوب مالی و 
پایین نگه داشتن دستوری نرخ های سود کمتر از نرخ تورم 
به همراه ورود نهادهای خارج از بانک مرکزی به امر صدور مجوز باعث شد تا موسسات 
مذکور در قالب تعاونی اعتبار )با مجوز وزارت تعاون وقت( و صندوق قرض الحسنه )با 
مجوز نیروی انتظامی( شروع به کار نمایند. این موسسات در دهه قبل و با تشدید 
سرکوب مالی در کشور، رشد قارچ گونه خود را تشدید نموده و در سراسر کشور اقدام به 

افتتاح شعبه و سپرده گیری کردند.
با گسترش این موسسات و پرداخت سودهای بالاتر از شبکه بانکی و فعالیت فارغ از 
الزامات نظارتی بانک مرکزی )همچون رعایت نسبت سپرده قانونی و ...( روز به روز بر 
تعداد سپرده گذاران آنها افزوده شد و این موسسات سهم معنی داری از بازار پول را به 
خود اختصاص دادند. مردم نیز بی خبر از مخاطرات سپرده گذاری در این موسسات 
و با اعتماد به آنها جهت کسب چند درصد سود بیشتر، زمینه گسترش آنها را تقویت 
می نمودند. لیکن بدلیل عدم تخصص و عدم رعایت اصول حرفه ای و وجود فساد در این 
موسسات، بخشی از سپرده مردم به تدریج از بین رفت و با مراجعه سپرده گذاران از انجام 

تعهداتشان ناتوان شدند. 
 بروز ضرر و زیان و حیف و میل سپرده های مردم و کسری های قابل توجه نتیجه 
محتوم کارکرد ناسالم این موسسات بود که در سایه خلاء های قانونی و اهمال برخی 
مسئولان طی دهه های اخیر که با ترس از عواقب برخورد با این موسسات، استمرار 
فعالیت آنها را بر حل و فصل قاطعانه موضوع ترجیح دادند، شکل گرفت و گردانندگان 
این موسسات نیز به سرعت به گسترش حوزه فعالیت خود پرداختند. موسسین متخلف 
این موسسات که سهم قابل توجهی از بازار پول را به خود اختصاص داده بودند با نفوذ 
در دستگاه ها و نهادهای مختلف عملا در مقابل اقدامات بانک مرکزی در اجرای قانون 
تنظیم بازار غیر متشکل پولی )مصوب دیماه 1383( ایستادگی و آنها را خنثی می نمودند 
و وقتی نیز در اثر زیان انباشته خود به مشکل برخوردند، سپرده گذاران معترض را به 

سمت بانک مرکزی گسیل داشتند.
 از آنجا که فعالیت این موسسات موجبات اخلال در بازار پول را فراهم می آورد و در 
تضاد کامل با اهداف اقتصاد مقاومتی بود و استمرار آن منجر به گسترش ابعاد مسئله 
می شد، بانک مرکزی مصمم شد نسبت به ریشه کن کردن کامل اینگونه فعالیت های 

مخرب اقدام نماید.
 بر این اساس با ارایه گزارشات لازم و تبیین دقیق موضوع در شورای عالی امنیت ملی، 
بر اساس مصوبه شورا و با هماهنگی و عزم جدی همه دستگاه ها و نهادهای ذیربط، گام 

های لازم برای پایان دادن به فعالیت غیر مجازها در بازار پول برداشته شد.
در حال حاضر و با فعالیت های صورت گرفته، این موسسات نفس های پایانی خود 
را می کشند و مجموع شرایط برای حذف آنها از صحنه اقتصاد کشور مهیا است. هم 
اکنون تنها سه تعاونی اعتبار غیر مجاز وجود دارد که قرار است  طبق تفاهم انجام شده 
توسط بانک هایی که نسبت به همکاری با بانک مرکزی ابراز تمایل کرده اند، با هماهنگی 
مرجع قضایی منحل و تصفیه شده و از محل دارایی های آنها و مبالغی که موسسین و 
سهامدارانشان باید تامین کنند، تمامی بدهی ها به مرور متناسب با نقد شوندگی دارائیها 

تسویه شوند.
 اگرچه پاکسازی اقتصاد کشور از وجود این موسسات که طی دو دهه در تار و پود 
اقتصاد رخنه کرده بودند، با دشواری هایی روبرو بوده است، لیکن بانک مرکزی مفتخر 
است که با انجام وظیفه و مسئولیت ذاتی و قانونی خویش، موفق شد زودتر از موعدی که 

وعده داده بود، آخرین میخ را بر تابوت غیر مجازها بکوبد.
 این دستاورد بزرگ با محوریت بانک مرکزی و همکاری و معاضدت همه دستگاه های 
ذیربط از جمله مرجع قضایی، وزارت اطلاعات و نیروی انتظامی حاصل شده که جا دارد 

از تلاش آنها صمیمانه تشکر و قدردانی نمایم.
 قطعا حذف این موسسات از بازار پول کشور فضای مثبتی را ایجاد می کند که در آن 
شبکه بانکی قادر خواهد بود بیش از پیش در مسیر حمایت از فعالیت های تولیدی و 
اشتغالزا حرکت نموده و  اثر بخشی سیاست های پولی نمود عینی پیدا کند. در این 
رهیافت با برخورداری از یک بازار پولی منسجم، زمینه مناسبی برای هدایت نرخ های 
سود بانکی متناسب با اقتضائات اقتصاد کلان ایجاد شده و می توانیم شاهد تاثیرات مثبت 

آن بر روند سرمایه گذاری و تولید و اشتغال در کشور باشیم.
 در خاتمه از هموطنان گرامی درخواست می کنم با بهره گیری از تجربه تلخ گذشته، 
در امر سپرده گذاری سرمایه های خود دقت نموده و تحت تأثیر وعده چند درصد سود 
بیشتر فریب این موسسات را نخورند و توجه داشته باشند کسانی که در موسسات غیر 
مجاز سپرده گذاری می کنند دست به قماری خطرناک می زنند و نرخ سود بیشتری 
که توسط غیرمجاز ها وعده داده می شود درواقع بهای ریسک و مخاطره ای است که 

سپرده های آنها را تهدید می کند. والسلام
رئیس کل بانک مرکزی

وزیر امور اقتصادی و دارایی  مطرح کرد

کاهش عوارض باعث فراگیر شدن 
صنعت بیمه می شود

وزیرامور اقتصادی و دارایی گفت: کاهش عوارض بر صنعت بیمه، باعث فراگیر شدن 
صنعت بیمه می شود. 

علی طیب نیا با بیان اینکه کاهش عوارض بر صنعت بیمه باعث فراگیر شدن صنعت 
بیمه می شود، افزود: فراهم آوردن زمینه های لازم برای برقراری امنیت سرمایه گذاران، 
تولیدکنندگان و افزایش رفاه و آسایش مردم یکی از شاخص های اصلی توسعه یافتگی 
است که بر عهده صنعت بیمه کشور است. طیب نیا از توسعه بیمه های زندگی به عنوان 
یکی از محورهای مهم توسعه بیمه در کشور یاد کرد و افزود: توسعه بیمه های زندگی 
یکی از راهکارهای اصلی درنظر گرفته شده برای توسعه کشور در سالیان اخیر بوده است.
وزیر اقتصاد با اشاره به تلاش برای معافیت مالیات بر ارزش افزوده در صنعت بیمه، 
تصریح کرد:خوشبختانه این موضوع در قالب لایحه ای از طرف دولت به مجلس ارائه شده 
است و امیدواریم که با تصویب نهایی این موضوع بتوان گام های خوبی را در ارائه خدمات 
مطلوب بیمه ای مردم برداشت. طیب نیا در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به عوارض 
متعددی که در صنعت بیمه وجود دارد، اضافه کرد:طبیعی است که این عوارض باعث 
افزایش حق بیمه ها شده و کاهش این عوارض موجب پایین آمدن حق بیمه ها و افزایش 
بهره گیری از خدمات بیمه ای خواهد شد. رئیس مجمع بیمه مرکزی ابراز امیدواری کرد: 
بیمه مرکزی بتواند نقش خود را به عنوان مقام ناظر در صنعت بیمه با تاکید بیشتر بر 

سیاستگذاری، هدایت و نظارت بر صنعت بیمه پیش ببرد.

مرکز آمار ایران اعلام کرد؛

۲۶ درصد مردم ایران در روستاها زندگی می کنند
۷۴ درصد جمعیت کشور در نقاط شهری وکمتر از ۲۶ درصد در نقاط روستایی 
ساکن هستند.  مرکز آمار ایران اعلام کرد: براساس نتایج سرشماری عمومی نفوس 
و مسکن 13۹۵  از کل جمعیت ۷۹ میلیون و ۹۲۶ هزار و ۲۷۰ نفری؛ ۲۰ میلیون و 
۷3۰ هزار و ۶۲۵ نفر )۲۵.۹درصد( در روستاها ساکن هستند. این جمعیت در ۶۲ هزار 
و ۲8۴ آبادی توزیع شده اند. از بین آبادیهای دارای سکنه؛ 1۹۹۶۴ آبادی)3۲.1 درصد( 
کمتر از ۵۰ نفر، 8۴۶3 آبادی)13.۶ درصد( ۵۰ تا ۹۹ نفر، ۲۲۹۵۶ آبادی)3۶.۹ درصد( 
1۰۰ تا ۴۹۹ نفر، ۶۰۹۹ آبادی)۹.8 درصد( ۵۰۰ تا ۹۹۹ نفر، 3۷۵۷ آبادی)۶ درصد( 
1۰۰۰ تا ۲۴۹۹ نفر، 8۵۷ آبادی)1.۴ درصد( ۲۵۰۰ تا ۴۹۹۹ نفر و 188 آبادی)۰.3 
درصد( ۵۰۰۰ نفر و بیشتر، جمعیت دارند. از نظر تعداد خانوار، از بین آبادی های دارای 
سکنه، ۲۲81۹ آبادی)3۶.۶ درصد( کمتر از ۲۰ خانوار، ۵۹۵۰ آبادی)۹.۶ درصد( ۲۰ 
تا 3۰ خانوار، 1۲۹۷1 آبادی)۲۰.8 درصد( 31 تا ۷۰ خانوار، ۴۹۶۷ آبادی)8 درصد( 
۷1 تا 1۰۰ خانوار و1۵۵۷۷ آبادی)۲۵ درصد( 1۰1 خانوار و بیشتر، داشتهاند. کاربران 
می توانند برای مشاهده نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسکن 13۹۵ به سایت مرکز 

آمار ایران به نشانی www.amar.org.ir مراجعه کنند

تحولات بازار سکه و طلا؛

دلار باز هم گران شد
در جریان معاملات بازار آزاد تهران، قیمت انواع ارز افزایش یافته و نرخ دلار هم به 
38۲۵ تومان رسید.  به گزارش  مهر، در جریان معاملات بازار آزاد تهران، روز پنج شنبه 
قیمت انواع سکه نوسانات اندکی داشته است؛ در همین حال نرخ هر قطعه سکه تمام 
بهار آزادی طرح جدید با 1۴۵۰ تومان کاهش نسبت به روز گذشته یک میلیون و ۲18 
هزار و ۹۰۰ تومان و هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم یک میلیون و 18۴ هزار 
تومان بوده است.   براین اساس نیم سکه با ۵۰۰ تومان کاهش ۶3۶ هزار و ۵۰۰ تومان، 
ربع سکه با 1۰۰۰ تومان کاهش 3۷8 هزار و ۵۰۰ تومان و سکه گرمی ۲۵۰ هزار تومان 
معامله شدند.   همچنین قیمت هر اونس طلا در بازارهای جهانی 1۲۶۲ دلار و 8۰ 
سنت و  هر گرم طلای 18 عیار با اندکی افزایش نسبت به روز قبل  118 هزار و ۷ تومان 
بوده است؛ قیمت دلار با ۵ تومان افزایش 38۲۵ تومان، یورو با 1۲ تومان افزایش ۴۵83 
تومان، درهم امارات با ۷ تومان افزایش 1۰۵۵ تومان، پوند با ۲۲ تومان افزایش ۵۰۲1 

تومان و لیر ترکیه با ۶ تومان افزایش 1131 تومان است. 

بهبود وضعیت فروش شرکت ها پس از واگذاری 

آن روی سکه خصوصی سازی به روایت آمار 
بیکاری کارگران و تعطیلی واحدهای تولیدی تصویری است که عامه مردم از آینده 
شرکت های دولتی پس از واگذاری دارند اما بر پایه نتایج یک تحقیق، این اقدام 

شاخص بهره وری، اشتغال و درآمد آنها را بهبود می دهد. 
به گزارش ایرنا، در این بررسی که سازمان خصوصی سازی انجام داده، شرکت هایی 
که تا پیش از سال 13۹۲ بیش از ۵1 درصد سهامشان به بخش خصوصی واگذار 
شده است، مورد پایش قرار گرفتند؛ زیرا تنها در این صورت است که بخش خصوصی 
اکثریت هیات مدیره شرکت را به دست می آورد و مدیرعامل تعیین می کند و می 

توان گفت که خصوصی سازی واقعی رخ داده است.
در این پیمایش که ۲نهاد پژوهشی خارج از ساختار دولت آن را انجام داده اند، 
عملکرد ۹۲ شرکت را که تمام یا بخش قابل توجهی )بیش از ۵1 درصد( از سهام آنها 
به بخش خصوصی واگذار شده است، از نظر سودآوری، نسبت های بدهی، تسهیلات، 
بهره وری، اشتغال، سرمایه و توسعه در سه سال قبل از واگذاری و همه سال های پس 

از واگذاری مورد ارزیابی قرار گرفت.
بررسی ها نشان می دهد اغلب شرکت های مورد بررسی قبل از سال 13۹۰ 
واگذار شده اند و لذا در سال های پس از واگذاری، شرایط و مشکلات عدیده ناشی 
از رکود، تشدید تحریم ها، وضعیت نامساعد فضای کسب و کار و بازار سرمایه و تورم 
را تجربه کرده اند که به عنوان متغیرهای خارجی موثر بر عملکرد شرکت ها آثار 

منفی داشته است.
بر این اساس ۵۵ درصد شرکت های مورد بررسی، رشد امتیاز معیار »سودآوری« 
را تجربه کرده اند و امتیاز کل شرکت ها در این معیار بعد از واگذاری 1۲ درصد 

افزایش داشته است.
۵۰ درصد شرکت ها از نظر امتیاز معیار »تسهیلات« رشد داشته اند و ۵۵ درصد 
نیز در سال های بعد از واگذاری در امتیاز معیار »بهره وری« رشد مثبت داشته اند و 

امتیاز تمامی شرکت های مورد بررسی در این معیار هشت درصد رشد کرده است.
در زمینه افزایش سرمایه نیز امتیاز معیار »سرمایه« ۵۲ درصد شرکت ها افزایش 
یافته است. ۵3 درصد شرکت های مورد بررسی بعد از واگذاری در امتیاز معیار 
»توسعه فعالیت« ارتقای وضعیت داشته اند و امتیاز این معیار برای همه شرکت های 

مورد بررسی چهار درصد رشد کرده است.
امتیاز شاخص بهره وری کل ۶۰ درصد از شرکت های مورد ارزیابی افزایش داشته 
است و همچنین در مجموع امتیازات این شاخص برای شرکت ها 1۵ درصد رشد 

مشاهده می شود.
**بهبود وضعیت فروش شرکت ها پس از واگذاری

این پیمایش نشان می دهد ۶۴ درصد شرکت ها توانسته اند شاخص »فروش کل« 
خود را افزایش دهند و در چهار درصد از شرکت ها کاهشی در این شاخص ملاحظه 
نشده، به نحوی که مجموع امتیاز این شاخص پس از واگذاری برای شرکت ها شاهد 
رشد ۲۶ درصدی بوده است. امتیاز شاخص »سهم هزینه مالی« از بدهی در ۵۷ 

درصد شاخص ها افزایش یا کاهش نیافته است.
۶1 درصد از شرکت ها از نظر امتیاز شاخص »سهم تسهیلات از بدهی« رشد کرده 

یا نسبت به قبل از واگذاری تغییری نداشته اند.
امتیاز شاخص »جذب تسهیلات جدید« در ۶۴ درصد از شرکت ها بهبود یافته یا 

کاهش نداشته است.
**افزایش سرمایه و رشد بهره وری نیروی کار و صادرات

این بررسی نشان می دهد امتیاز شاخص »سرمایه« 8۶ درصد از شرکت ها بعد از 
واگذاری افزایش یافته یا افت نکرده است. همچنین مجموع امتیاز این شاخص برای 

شرکت های مورد بررسی 3۷ درصد رشد را نشان می دهد.
۵3 درصد شرکت ها از نظر »بدهی بلند مدت به حقوق صاحبان سهام« رشد امتیاز 
داشته و ۵8 درصد از شرکت ها امتیاز شاخص »بهره وری انرژی« خود را بهبود داده 
اند. بررسی امتیاز شاخص »ارزش صادرات« در ۹1 درصد از شرکت ها افزایش یافته 
یا حداقل کاهش نداشته است. همچنین مجموع امتیاز این شاخص در شرکت های 

مورد بررسی ۷۹ درصد رشد کرده است.
۵۷ درصد شرکت ها امتیاز شاخص »بهره وری سرمایه« خود را بهبود داده اند و 
مجموع امتیاز شرکت ها در این شاخص پس از واگذاری 1۷ درصد رشد داشته است.
امتیاز شاخص »هزینه بازاریابی و تبلیغات« در ۷۵ درصد شرکت ها بعد از واگذاری 
افزایش یافته یا کاهش نیافته است. امتیاز شاخص »بهره وری نیروی کار« در ۵۴ 
درصد از شرکت ها رشد مثبت داشته و مجموع امتیاز این شاخص برای کل شرکت 
ها پس از واگذاری شاهد رشد ۶ درصدی بوده است. ۵۹ درصد شرکت ها با اعمال 
سیاست های مدیریتی امتیاز »کارایی سود« خود را افزایش داده اند و مجموع امتیاز 

این شرکت ها در شاخص مذکور 1۵ درصد رشد داشته است.
امتیاز شاخص »افزایش سرمایه از محل آورده نقدی« در ۵3 درصد از شرکت ها 
افزایش داشته یا فاقد کاهش بوده است. امتیاز شاخص »سود خالص« ۵8 درصد 
شرکت ها پس از خصوصی سازی بالا رفته و رشد ۲۲ درصدی در امتیازات این 

شاخص برای همه شرکت های مورد ارزیابی قابل مشاهده است.
امتیاز شاخص »بازده دارایی ها« در ۵۴ درصد شرکت ها رشد یافته است؛ رشد 
بازده دارایی ها ناشی از فروش دارایی غیرمولد و استفاده بهینه از دارایی های موجود 
شرکتها بوده است که به افزایش 1۰ درصدی در مجموع امتیازات شاخص منجر 
شده است. ۵۹ درصد شرکت ها با اعمال سیاست های مدیریتی امتیاز شاخص 
»بازه حقوق صاحبان سهام« خود را افزایش داده اند؛ در ۲ درصد از شرکت ها این 
بازده نسبت به قبل از واگذاری کاهش نداشته است. همچنین مجموع امتیازات این 

شاخص برای کل شرکت ها پس از واگذاری 1۲ درصد رشد داشته است.
امتیاز شاخص »حاشیه سود خالص« در ۵1 درصد از شرکت ها افزایش داشته و 
یک درصد از شرکت ها تغییری از این لحاظ نداشته اند. همچنین رشد چهار درصدی 

امتیاز این شاخص برای شرکت های مورد بررسی قابل مشاهده است.
امتیاز شاخص »ارزش کل دارایی ها« در ۶۶ درصد شرکت ها افزایش و در ۲ درصد 
شرکت ها تغییر نداشته است. ۵1 درصد افزایش در امتیاز ارزش کل دارایی ها برای 
شرکت های مورد بررسی قابل تامل است. امتیاز شاخص »مالیات پرداختی« در ۶1 
درصد از شرکت ها افزایش داشته یا کاهش نیافته است. 8۷ درصد از شرکت ها امتیاز 
شاخص »هزینه تحقیق و توسعه« خود را افزایش داده اند یا حداقل کاهشی در این 

زمینه نداشته اند.
** سودآوری و مالیات شرکت ها پس از واگذاری 

میانگین سالیانه متغیر »مالیات پرداختی« مجموع شرکت های مورد ارزیابی در 
سال های قبل از واگذاری ۶هزار و ۵۶۹ میلیارد ریال بوده که با افزایش ۴۰ درصدی 

در سال های بعد از واگذاری به ۹ هزار و 33۴ میلیارد ریال ارتقا یافته است.
میانگین سالیانه متغیر »سود عملیاتی« مجموع شرکت های مورد ارزیابی از 3۵ 
هزار و 1۹3 میلیارد ریال در سال های قبل از واگذاری به ۶۷ هزار و ۶۵۰ میلیارد ریال 
در سال های بعد از واگذاری افزایش یافته و به این ترتیب این متغیر به میزان ۹۲.۲3 

درصد برای مجموع شرکت های مورد بررسی رشد کرده است.
میانگین سالیانه متغیر »سود خالص« مجموع شرکت های ارزیابی شده از 18هزار و 
۶۴ میلیارد ریال برای سال های قبل از واگذاری با بیش از ۷۲ درصد رشد به 31 هزار 

و 1۵۶ میلیارد ریال برای سال های پس از واگذاری افزایش یافته است.
مجموع شرکت های ارزیابی شده در سال های قبل از واگذاری به طور میانگین 
18۶ هزار و 3۶۲ میلیارد ریال فروش داشته اند که این رقم با بیش از 1۰۹ درصد 

رشد در سال های بعد از واگذاری به 38۹ هزار و ۷۵8 میلیارد ریال رسیده است.
میانگین سالیانه متغیر »مجموع دارایی ها« برای همه شرکت های مورد ارزیابی از 
3۵۶ هزار و 1۶۴ میلیارد ریال در دوره قبل از واگذاری به ۶۷۹ هزار و 8۰۵ میلیارد 
ریال در دوره بعد از واگذاری افزایش یافته که نشاندهنده رشد بیش از ۹۰ درصدی 
است. میانگین سالیانه متغیر »حقوق صاحبان سهام« همه شرکت های ارزیابی شده 
در دوره قبل از واگذاری 1۷۰ هزار و ۹3 میلیارد ریال بوده که این میزان برای سال 
های پس از واگذاری با بیش از ۵8 درصد رشد به ۲۷۰ هزار و ۵8 میلیارد ریال 
افزایش یافته است. میانگین سالیانه متغیر »افزایش سرمایه از محل آورده نقدی« 
مجموع شرکت ها از ۵8۰ میلیارد ریال در سال های قبل از واگذاری یک هزار و ۶۲ 
میلیارد ریال بعد از واگذاری افزایش داشته که نشان دهنده رشد 83 درصدی است.

رئیس اتاق بازرگانی استان قم گفت: مسائل سود وام های 
بانکی و بدهکار بودن تولیدکنندگان به بانک در جایگاه اول 
مشکلات فضای کسب وکار در کل کشور قرار گرفته است. 

ابوالفضل خاکی درجلسه کارشناسی شورای گفت وگو 
دولت و بخش خصوصی دراتاق بازرگانی قم اظهار داشت: 
اتاق بازرگانی به عنوان مرجع رسیدگی به مشکلات اعضای 
تحت پوشش این مجموعه به دنبال راهکاری است تا بتواند 

بدهکاری واحدهای تولیدی را قسط بندی کند.
وی افزود: زمانی اولین مشکل سر راه تولید مسائل مالیاتی 

بود که امروزه سودهای بانکی مورد بحث و بررسی است.
استان قم دارای هفت شهرک صنعتی شکوهیه، الغدیر، 
چاپ و نشر، سلفچگان، محمود آباد، ثامن الائمه)ع( - قنوات 
ناحیه  ارتباطات )I.C.T( و چهار  و  فناوری اطلاعات  - و 

صنعتی خورآباد، دستجرد، سیرو و طغرود است.
بیش از ۹۵ درصد واحدهای صنعتی قم را صنایع کوچک 
و متوسط تشکیل می دهد.  ۲ هزار و 3۰۰ واحد تولیدی 
و صنعتی دارای مجوز در استان وجود دارد که حدود 3۷۰ 
راکد  تولیدی  واحدهای  کل  از  درصد  معادل ۲۰  واحد 
هستند، و 8۰ درصد مابقی نیز از 1۰ تا 1۰۰ درصد به تولید 
مبادرت می ورزند. ۶۰ اتحادیه صنفی و بیش از یکهزار واحد 

صنعتی در داخل شهرک های صنعتی قم فعال هستند.
وی با اشاره به مشکل حسابرسی دفاتر بیمه گفت: در حال 
حاضر یکی از مسائلی که اکثر فعالان حوزه کسب و کار با 
آن روبرو شده اند حسابرسی دفاتر بیمه است که در حدود 
یک ماه قبل اعلام شده است که دفاتر سال ۹۴ مورد بررسی 
قرار می گیرد ولی برخی از نامه ها و بخش نامه ها براین مبنا 
است که این دستور العمل برای سال ۹۵ قابل اجرایی است .
وی همچنین یکی دیگر از مشکلات مطرح شده از سوی 
تشکل های بخش خصوصی را مشکلات مرتبط با انجمن 
سنگ و پرداخت حق بیمه اتباع بیگانه مشغول بکار در 
صنایع سنگ استان برشمرد و افزود: درخواست انجمن 
سنگ رفع ابهامات قوانین مرتبط به بیمه اتباع بیگانه ) 

افغانستان ( مشغول به کار در این کارگاه ها می باشد.
رئیس اتاق بازرگانی قم ادامه داد: به گفته اعضای انجمن 

سنگ استان قم به دلیل استقبال نکردن کارگر ایرانی برای 
کار در صنایع سنگ ، بیشتر کارگران مشغول در این صنف 
کارگران افغان هستند که به دلیل پرداخت نکردن حق بیمه 

دستمزدی بالاتر از عرف قانون کار را دریافت می کنند.
وی افزود: از سوی دیگر دستور سازمان تامین اجتماعی 
مبنی بر بیمه کارگران اتباع بیگانه سبب بلاتکلیفی کارفرما 

در پرداخت دستمزد بالا و بیمه این کارگران شده است.
مدیرکل امور مالیاتی استان قم: 

حمایت از تولید رویکرد جدید سازمان امور مالیاتی 
استان است 

در ادامه این جلسه مدیرکل امور مالیاتی استان قم اظهار 
رویکرد  مالیاتی  امور  یکسال گذشته سازمان  در  داشت: 
جدیدی را در تعامل با بخش خصوصی در پیش گرفته 
است و هماهنگی کامل و معناداری با بخش خصوصی داشته 
است. سهراب امدادی فرد افزود: تعامل اتاق بازرگانی قم با 
دستگاه های دولتی استان را مثبت ارزیابی کرد و یادآورشد: 
در سال گذشته در بخش حل اختلافات مالیاتی 3۰ هزار رای 
قطعی صادر شد وامسال شاهد آماری بسیار کمی در حوزه 
پرونده های حل اختلافات مالیاتی هستیم . وی ادامه داد: 
در راستای جلوگیری از فرار مالیاتی ، تعداد زیادی تراکنش 
بانکی به دست ما رسیده است که قانون مبارزه با پولشویی 
در دست اجرا قرار گرفته است و در بحث بخشودگی جرایم 
دیدگاه ما کمک وهمیاری است و علاقه داریم مشکلات را 

بدانیم و همراهی بخش خصوصی آن را حل کنیم .
 مدیرکل تامین اجتماعی استان قم: 

درحسابرسی دفاتر بیمه سال 95 ملاک قرار خواهد 
گرفت 

مدیرکل تامین اجتماعی استان قم نیز در ادامه این جلسه 
رییس  اول  معاون  توسط  ابلاغ شده  بنابر دستور  گفت: 
جمهوری مشکل حسابرسی بیمه حل شده است و در 

حسابرسی دفاتر بیمه سال ۹۵ مدنظر قرار خواهد گرفت.
سید مجتبی موسوی همچنین در خصوص بیمه اتباع 
بیگانه در واحد های تولیدی افزود: بنابر دستورالعمل جدید 
تمامی اتباع بیگانه زیرنظرکارفرما مشغول فعالیت هستند 

مشمول بیمه خواهند شد و افرادی که مجوزندارند مکلف 
هستند به اداره کار معرفی شوند. به گفته مدیرکل تامین 
اجتماعی استان قم ۲۷ هزارنفر در استان قم اتباع بیگانه 
هستند که در حال حاضر ۶۰۰ نفر تحت پوشش بیمه قرار 
گرفته اند و 1۲ هزار نفر از اتباع را طلاب در حال تحصیل 

تشکیل میدهند.
 معاون اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی قم: 

اجرای بسته اشتغال، در راستای حمایت از تولید و 
اشتغالزایی

در ادامه این جلسه، معاون اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
استان قم در این نشست در خصوص ماده 8۰ اظهارداشت: 
در سال ۹۶ بسته اشتغال با عنوان طرح کارورزی جایگزین 
ماده 8۰ با ۲ رویکرد حمایت از تولید و اشتغال جوانان ارائه 
شده است. محمد جواد ترک زاده آرانی، ادامه داد: طرح 
کارورزی، کار در محیط کار واقعی و مشوق بیمه ای بسته 
اشتغال را تشکیل می دهد. وی، در خصوص مراحل سه گانه 
طرح کاروزی گفت: کارفرما معادل یک سوم کارگران واحد 
تولیدی خود می تواند به مدت ۶ الی ۹ ماه کارورز استخدام 
کند و بیمه ای که پرداخت می شود از طرف دولت می باشد 
باشد  از کارورز رضایت شغلی داشته  و چنانچه کارفرما 
می تواند مطابق با قانون کار کارورز را استخدام نماید. وی 
در خصوص مرحله دوم و سوم بسته اشتغال نیز خاطر نشان 
کرد: در مرحله دوم به جای آموزش انتزاعی؛ دانشجویان در 
محیط کار واقعی از آموزش برخوردار می شوند و در مرحله 
سوم بعد از طرح کارورزی چنانچه کارفرما، کارورز را استخدام 

کرد از پرداخت حق بیمه به مدت ۲ سال معاف می شود.
معاون اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان همچنین 
از راه اندازی سامانه ثبت قرار داد در آینده نزدیک خبر داد 
و افزود: پایش اشتغال و جلوگیری از قرداد سفید امضاء از 
محاسن این سامانه می باشد. آرانی درادامه سقف تسهیلات 
سرمایه گذاری در استان را نیز پنج هزار میلیاردریال اعلام 
کرد وافزود: کارفرمایانی که طرح توسعه داشته باشند می 
از نرخ تسهیلات 18 درصد برای سرمایه گذاری  توانند 

استفاده کنند.

رئیس اتاق بازرگانی استان قم: 

سود بالای وام های بانکی به بزرگترین دغدغه 
تولیدکنندگان تبدیل شده است 

ولی الله سیف

آگهی تحدید حدود اختصاصی
چون تحدید حدود ششدانگ یک باب ساختمان بپلاک ۴۷8 فرعی از 1۰۶33  
اصلی واقع در بخش یک ثبت قم اراضی عطاران-مفتح غربی - کوچه 1۵-پلاک ۶ 
که بنام آقای مهدی قاسمی فرزند علی اصغر  میباشد ، در جریان ثبت است که بعلت 
تبصره واحده ماده 13 قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
بعمل نیامده از طرفی مطابق ماده 1۵ قانون ثبت نیز نمیتوان عمل نمود ، لذا بنا به 
تقاضای کتبی نامبرده طی وارده 1/11۴۶۶ -۹۶/۵/1۰ تحدید حدود پلاک مذکور 
در روز چهارشنبه مورخ ۹۶/۶/8 ساعت 8/۵ الی 1۲ صبح در محل وقوع ملک انجام 
میگردد بدینوسیله به اطلاع اهالی و خصوصا به مالکین مجاور و یا نماینده قانونی آنها 
اعلام میدارد که در روز و ساعت مقرر در محل مذکور حضور بهم رسانند. مهلت قانونی 
ار تاریخ تنظیم صورتمجلس بمدت یکماه خواهد بود و اعتراضات مجاورین طبق ماده 
۲۰ قانون ثبت پذیرفته و رسیدگی خواهد شد ضمنا تبصره ماده مصوب ۷3/۲/۲۵ 
متعرض ظرف مدت یکماه پس از تسلیم اعتراض با اداره ثبت میبایست گواهی تقدیم 

دادخواست بمرجع ذیصلاح قضائی را نیز به این اداره ارائه نماید./ق )م الف 3۶۹8(
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک قم
 تاریخ انتشار:1396/5/14
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تراکتورسازی شش  خانه  در  دشوار  بردی  با  پرسپولیس 
امتیازی شد و به صدرجدول لیگ برتر صعود کرد.

در این بازی سخت که با حملات پرسپولیس آغاز شد ابتدا 
پرسپولیس با گل گادوین منشا)13( از حریف پیش افتاد اما 
تراکتور با گل زیبای حاتمی )۴1( بازی را به تساوی کشاند. 
با این حال سرخ ها بازهم  در نیمه دوم گل زدند و با ضربه 

کامیابی نیای تازه وارد موفق به شکست تراکتور شدند.
هفته دوم لیگ برتر/ ساعت 1۹:3۰

ورزشگاه یادگارامام تبریز / تماشاگر: ۴۰ هزار نفر
داور: حسین زرگر  

کمک ها: علی میرزابیگی و هادی طوسی
داور چهارم: محمد ملکی

ناظر: نادر جعفری
اخطار:

علیرضا بیرانوند)۹۰+3( از پرسپولیس
تراکتورسازی:

فرزین گروسیان، محمد ایرانپوریان، محمد نادری، محمدرضا 
مهدی زاده، شهرام گودرزی، علی طاهران)علی نصرآزادانی 
88(، مهدی کیانی، محمد ابراهیمی)8۲ محمدرضا آزادی(، 
محمد نوری)فاخر تهامی 81(، مهدی شریفی و فرزاد حاتمی.

پرسپولیس:
علیرضا بیرانوند، حسین ماهینی، محمد انصارى، صادق 
محسن  خواه،  ربیع  محسن  زاده،  خلیل  شجاع  محرمی، 
وحید  احمدزاده،  فرشاد   ،)8۷ نعمتی  مسلمان)سیامک 
منشا  گادوین  و  طارمی  مهدى  مصلح 8۹(،  امیرى)شایان 

)کمال کامیابی نیا ۶۶(.
سرمربی: برانکو ایوانکوویچ

شرح بازی:
نزدیک  و  دشوار  بازی  یک  در  توانست  پرسپولیس 
تراکتورسازی را در تبریز مغلوب کرده و به دومین پیروزی 

پیاپی اش در لیگ هفدهم دست یابد.
بود  جنگجو  و  آماده  تیمی  تراکتورسازی  که  روزی  در 
پرسپولیس از تجربه اش استفاده کرده و توانست با دو گل 
پیروز شود. تک گل تراکتورسازی هم نتوانست مانع  دومین 

شکست پیاپی تراکتوری در دومین بازی شود.
پرسپولیس مثل دو سه سال اخیر بازی را با هجوم های تند 
و بی امان آغاز کرد و با ضربه ایستگاهی دقیق و فنی مهاجم 
جدیدش گادوین منشا به گل رسید. گل پرسپولیس اما انگار 
تراکتوری ها که در برابر سی هزار تماشاگر پرشورشان بازی 
می کردند بیدار کرد چرا که دوندگی بی امان هافبک های 
تراکتورسازی  عملا ارتباط خط دفاع پرسپولیس و محسن 
ربیع خواه را با نیروهای هجومی این تیم قطع کرد و در این 
زمان بود که بازیکنان دفاعی پرسپولیس تحت فشار مجبور 
به اشتباه شدند. تمام برنامه تراکتور این بود که توپ را قبل 
از نیمه زمین خودش قطع و تصاحب کند. بازی  از عبور 
خوب مهدی کیانی و محمد نوری در هافبک و بازی خوب 
ایرانپوریان و فرزاد حاتمی عملا ورق را به سمت تراکتورسازی 

برگرداند. 
در  توانست  هوادارانش،  امان  بی  تشویق  با  تراکتورسازی 
همان نیمه اول و روی اشتباه مدافعان پرسپولیس، تیز هوشی 
نوری و قدرت گلزنی فرزاد حاتمی که در این بازی واقعا روی 

فرم بود به گل برسد.
نیمه دوم و در همان دقایق ابتدایی وقتی برانکو دید هنوز 
جنگهای میانه زمین را به تراکتوری ها می بازد با آوردن کمال 

کامیابی نیا به جای گادوین منشا روند بازی را تغییر داد. 
شاید یحیی گل محمدی فکرش را هم نمی کرد که برانکو 
با دوهافبک دفاعی بازی کند و منشا که گل زده بود و خوب 
موقعیت می ساخت را بیرون بکشد. اما تعویض برانکو یک 
دقیقه بعد نتیجه داد و کامیابی نیا تبدیل به تعویض طلایی 
شد. کامیابی نیا بار دیگر یک گل سه امتیازی برای تیمش زد 
تا ارزش هایش را بیش از قبل برای پرسپولیس نشان دهد. 
تراکتور با حمایت همه جانبه تبریزی های حاضر درورزشگاه 
قصد داشت باز هم با جنگندگی و در ضدحملات سریع به گل 
برسد و یک موقعیت استثنایی را هم مهدی شریفی از دست 
داد اما پرسپولیس با بازیکنان باتجربه اش بازی را اداره کرد و 

به سه امتیاز باارزش در هفته دوم دست یافت.
شرح گل:

تراکتور ۰  - پرسپولیس 1 : دقیقه 13 خطا روی حسین 
ماهینی روی خط محوطه جریمه داور ضربه مستقیم آزاد 
اعلام کرد. گادوین منشا ضربه خطا را به گوشه دروازه تراکتور 
فرستاد تا اولین گل فصلش را در این دیدار حساس به ثمر 

برساند.
تراکتور 1  - پرسپولیس 1 : دقیقه ۴۲ اشتباه شجاع خلیل 
زاده پشت محوطه جریمه و ضربه بد او به محمد نوری رسید. 
نوری توپ را پشت محوطه جریمه به حاتمی داد و حاتمی 
توپ را از روی خط با یک شوت زمینی به کنج دروازه بیرانوند 

فرستاد.
تراکتور 1- پرسپولیس ۲: در دقیقه ۶8 و در شرایطی که 
کمال کامیابی نیا تازه جانشین گادوین منشا شده بود ، توپی 
را در محوطه جریمه در اختیار گرفت و به زیبایی و سرضرب 

دروازه گروسیان را گشود .
اتفاق ویژه:

برانکو ایوانکوویچ سرانجام توانست طلسم عدم موفقیتش 
مقابل یحیی گل محمدی را بشکند. برانکو از زمان حضورش 
در ایران و در بازیهای مختلف در لیگ برتر و جام حذفی 
نتوانسته بود حریف یحیی گل محمدی که آن زمان سرمربی 
ذوب آهن بود ، بشود اما سرانجام و این بار برانکو توانست 
یحیی را روی نیمکت تراکتورسازی شکست دهد. شاید یحیی 
هم مشمول رکورد موفقیت برانکو مقابل تراکتورسازی و تیم 
های تبریزی شد. با این حساب برانکو و تیمش ضمن شکستن 
رکوردهای مختلف در حال پایان دادن به طلسم های تاریخی 

خود و تیمشان هستند.
بهترین بازیکن :

علی بیرانوند دروازه بان پرسپولیس روز خوبی داشت و جزو 
بهترین های تیمش بود اما شاید بهترین بازیکن زمین مهدی 
کیانی هافبک خستگی ناپذیر تراکتورسازی باشد که بارها 

جنگ های تن به تن را از پرسپولیسی ها برد.
دقایق حساس:

بلند در گوشه سمت راست محوطه  *دقیقه ۲8: سانتر 
جریمه به مهدی شریفی رسید. او با دریبل محمد انصاری 
توپ را به مرکز محوطه جریمه آورد. پاس شریفی مقابل 
دروازه ای که فقط بیرانوند بود به حاتمی رسید اما صادق 
محرمی ضربه مهاجم تراکتور را دفع کرد تا خطرناکترین 

موقعیت تراکتور هدر برود.
دقیقه 31: منشا می توانست خودش را دوگله کند. ضربه 
کرنر مسلمان در برگشت به منشا رسید که روی خط شش 
قدم ایستاده بود. ضربه منشا را دروازه بان تراکتور به کرنر 

فرستاد

دقیقه 3۲: تراکتور می توانست بازی را به تساوی بکشاند. 
ضربه  آمد.  فرود  حاتمی  سر  روی  ایرانپوریان  تیز  سانتر 

خطرناک حاتمی از بالای دروازه بیرون رفت.
دقیقه ۴۲: سانتر صادق محرمی از سمت راست به منشا 

رسید اما او روی تیر یک ضربه را به بیرون زد.
دقیقه ۵۴: حرکت وحید امیری در گوشه شش قدم با ضربه 

او همراه بود اما مدافع تراکتور توپ را به کرنر فرستاد.
دقیقه ۵۹: سانتر تند و تیز احمدزاده را مدافع تراکتور روی 

سر طارمی و از مقابل دروازه به کرنر فرستاد.
دقیقه ۶۲: ضربه خطا را احمدزاده خیلی سریع به امیری داد. 
پاس امیری در هجده قدم را طارمی با پشت پا به منشا داد. 

ضربه محکم منشا با اختلاف کم از بالای دروازه بیرون رفت.
دقیقه ۶۷: اوت بلند وحید امیری در رفت و برگشت گوشه 
سمت چپ محوطه جریمه به کامیابی نیا رسید. ضربه شوت 

محکم کمال کامیابی نیا به کنج دروازه تراکتور چسبید.
دقیقه ۷۶: در ضدحمله خطرناک تراکتور توپ در یک فضای 
خالی به مهدی شریفی رسید. شریفی در موقعیت تک به تک 

با بیرانوند تعلل کرد و دروازه پرسپولیس باز نشد.
فرزاد  را  پرسپولیس  دروازه  روی  بلند  سانتر  دقیقه 88: 
حاتمی با سر به شریفی پاس داد اما بیرانوند بازهم توپ را از 

مهاجمان تراکتور گرفت.
دقیقه ۹۰+۲:  در یک ضد حمله از راست توپ روی دروازه 
پرسپولیس ارسال شد، حاتمی بازهم با سر توپ را به بیرون 

فرستاد اما ضربه سر مهاجم تراکتور را بیرانوند جمع کرد.
برانکو:  مستحق این برد بودیم

سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس تهران معتقد است شادی 
بعد از گل منشا هیچ مشکلی نداشت.

مقابل  یک  بر  دو  پیروزی  از  بعد  ایوانکوویچ  برانکو   
تراکتورسازی در نشست خبری عنوان کرد:  از این برد خیلی 
خوشحالم و به بازیکنانم تبریک می گویم که به این برد بزرگ 

رسیدند. آنها واقعا مستحق این برد بودند.
وی درباره اتفاقات و حواشی ورود پرسپولیس به فرودگاه 
تبریز گفت: من چه زمانی مصاحبه کرده و گفته ام که جو 
فرودگاه خوب نبود؟ آیا درست است، زمانی که شرایط امنیتی 
فراهم نیست،  ما از فرودگاه بیرون بیاییم؟ وقتی نیروهای 
امنیتی مردم را بیرون کردند ما هم بیرون آمدیم. من هم 
در مصاحبه ام گفتم جو خوب و ورزشی در آنجا حاکم بود. 
هواداران تراکتور امروز نیز تیم خود را تشویق کرده و جو عادی 
در ورزشگاه وجود داشت. در مجموع خوشحالم توانستیم با 
پیروزی، هوادارانمان را که در ورزشگاه حاضر شده بودند، 

خوشحال کنیم.
گرفت  پرسپولیس  برای  داور  که  خطایی  درباره  برانکو 
شما  کرد:  عنوان  تیم،  اول  گل  از  بعد  منشا  و خوشحالی 
می پرسید آن موقعیت خطا نبود؟ اما باید اینطور بپرسید که 
پنالتی بود یا نبود؟ توهین هایی که به بازیکن های ما می شود 
را چه می گویید؟ شما به دید خودتان بازی را نگاه می کنید 
و من هم به دید خودم. معتقدم شادی بعد از گل او هیچ 
مشکلی نداشت. ما بعد از هر بازی، سه بار فیلم آن را مشاهده 
کرده و اگر مشکلی باشد، آن را به بازیکنان گوشزد می کنیم.

کمال  از  استفاه  درباره  پرسپولیس  فوتبال  تیم  سرمربی 
کامیابی نیا و سیامک نعمتی، تصریح کرد: کمال در دوران پس 
از جراحی است و دوران نقاهت خود را پشت سر می گذارد. 
قطعا تیم با وجود کمال کیفیت بالاتری از بازی را ارائه خواهد 
داد. همچنین سیامک نعمتی نیز بازیکن خوبی است و مطمئنا 

در آینده شاهد نمایش فوق العاده او خواهیم بود. وی درباره 
بازی ضعیف مهدی طارمی توضیح داد: طارمی به صورت 
کامل در پیش فصل همراه تیم نبوده و هنوز به آمادگی کامل 
نرسیده است. او باید فرم خود را به دست بیاورد تا بتواند دوباره 
برای تیم مثمرثمر باشد. البته من از بازی طارمی راضی هستم.

طارمی: فحش دادن به من برای هواداران 
تراکتورسازی عادی شده است

هواداران  می گوید  پرسپولیس  فوتبال  تیم  مهاجم 
تراکتورسازی به راحتی به او بی احترامی می کنند و این مساله 

بارها در تبریز برای او تکرار شده است.
درباره  پرسپولیس  فوتبال  تیم  مهاجم  طارمی  مهدی 
بی احترامی هواداران تراکتورسازی، تصریح کرد: ما به اینگونه 
هواداران  متاسفانه  داریم.  عادت  تبریز  در  بی احترامی ها 
تراکتورسازی فحش دادن به من برایشان عادی شده و هر بار 

که به تبریز می آییم چنین داستان هایی داریم.
منشا: خوشحالی بعد از گلم ربطی به شعارهای 

هواداران تراکتورسازی در فرودگاه نداشت
می گوید:  تراکتورسازی  به  پرسپولیس  اول  گل  زننده 
مقابل هواداران  از گلش  نمی دانسته است که شادی پس 
تیم حریف بوده و پس از متوجه شدن این مساله از آنها 

عذرخواهی کرده است.
گادوین منشا درباره خوشحالی پس از گلش به تراکتورسازی، 
اظهار کرد: من فقط به خوشحالی پرداختم و نمی دانستم که 
آنها هواداران تراکتورسازی هستند که مقابلم هستند. وی 
ادامه داد: پس از متوجه شدن این قضیه از آنها عذرخواهی 
کردم. من متوجه به وجود آمدن مشکلی شدم و از آنها پوزش 
به بی احترامی های هواداران  خواستم. منشا درباره واکنش 
تراکتورسازی در فرودگاه، تصریح کرد: خوشحالی بعد از گل 
من هیچ ربطی به شعارهای هواداران تراکتورسازی در فرودگاه 
نداشت زیرا من اصلا نمی دانستم که آنها چه چیزی می گویند.

طاهران: حق مان باخت مقابل پرسپولیس نبود
هافبک تیم فوتبال تراکتورسازی گفت: بازی خوبی را مقابل 
پرسپولیس ارائه دادیم و حق مان در این مسابقه شکست نبود.

- پرسپولیس  تراکتورسازی  پایان دیدار  علی طاهران در 
که به برتری ۲ بر یک سرخپوشان تهرانی انجامید، در جمع 
خبرنگاران اظهار داشت: بازی خوبی را در این دیدار به نمایش 
گذاشتیم و پنج شش موقعیت خوب گلزنی را از دست دادیم، 
اما متأسفانه نتیجه را واگذار کردیم و واقعاً نمی دانم چرا این 

اتفاق رخ داد.
وی در ادامه افزود: در این بازی هیچ چیز از حریف مان کمتر 
نداشتیم و باخت حق مان نبود. با این شکست ناامید نشده ایم 

و تلاش می کنیم در آینده بهترین نتایج را بگیریم.
هافبک تیم فوتبال تراکتورسازی در پایان خاطرنشان کرد: 
مقصر این باخت اعضای کادرفنی نیستند، چرا که آنها نهایت 
تلاش خود را می کنند و این ما بازیکنان هستیم که باید تلاش 

بیشتری انجام دهیم.
حاتمی: نداشتن بازیکن و قرعه سخت کارمان را 

دشوار کرده است
مهاجم تیم فوتبال تراکتورسازی تبریز تیمش را در دیدار 

مقابل پرسپولیس مستحق شکست نمی داند.
مقابل  تیمش  یک  بر   ۲ شکست  از  پس  حاتمی  فرزاد 
پرسپولیس اظهار داشت: بازی خوبی انجام دادیم و مستحق 
باخت نبودیم. شرمنده هوادارانمان شدیم که ۲ بازی ابتدایی 
فصل را پشت سر هم باختیم.وی درباره دیدار هفته آینده 
تراکتورسازی مقابل استقلال تصریح کرد: من قبل از فصل 
هم اشاره کرده بودم نداشتن بازیکن و قرعه سخت هفته های 
اول کار ما را در شروع لیگ سخت خواهد کرد.مهاجم تیم 
تراکتورسازی در پاسخ به این پرسش که آیا این تیم پس از دو 
شکست متوالی به هماهنگی رسیده است یا خیر، عنوان کرد: 
دو باخت پشت سر هم نمی تواند دلیل بر این شده باشد که ما 
هم به هماهنگی برسیم. ما می توانستیم با برد در این دو دیدار 
هم با هم هماهنگ شویم. امیدوارم در ادامه راه بتوانیم نتایج 

این دو هفته را جبران کنیم.
شریفی:نمی دانم چرا موقعیت هایمان تبدیل به گل 

نمی شد
مهاجم تیم فوتبال تراکتورسازی تبریز گفت: بازی خوبی 

انجام دادیم اما متأسفانه توپ هایمان تبدیل به گل نشد.
مهدی شریفی پس از شکست ۲ بر یک تیم خود مقابل 
دادیم.  انجام  خوبی  خیلی  بازی  داشت:  اظهار  پرسپولیس 
نمی دانم چرا موقعیت هایمان تبدیل به گل نمی شد. شرمنده 
از  بابت موقعیت هایی که  مردم و هواداران تیم مان شدیم. 

دست دادم شرمنده تماشاگران تراکتورسازی هستم.
وی درباره داوری این دیدار تصریح کرد: نظر داور محترم 
است اما در تمام توپ هایی که من به زمین افتادم صددرصد 

خطا اتفاق افتاد.
مهاجم تیم فوتبال تراکتورسازی در مورد کیفیت چمن 
ورزشگاه یادگار امام)ره( نیز عنوان کرد: نمی دانم چرا توپ 
روی زمین گیر می کرد. موقعی که می خواستیم استارت بزنیم 

توپ در زمین فرو می رفت.

باشگاه پاری سن ژرمن تایید کرد که نیمار، ستاره برزیلی سابق بارسا، را با قراردادی ۵ ساله به خدمت گرفت.
ساعاتی بعد از اینکه باشگاه بارسلونا اعلام کرد مبلغ ۲۲۲ میلیون یورویی برای فسخ قرارداد نیمار را دریافت کرده است، باشگاه پاری 
سن ژرمن تایید کرد که با این ستاره برزیلی قرار داد امضا کرد. در حالی که گفته می شد مخالفت مسئولان لالیگا، ممکن است پروسه 
این انتقال را طولانی تر کند اما باشگاه پاری سن ژرمن در آخرین ساعات روز 3 آگوست ۲۰1۷، انتقال نیمار را قطعی کرد؛ روزی که 

مطمئنا برای همیشه در یادها خواهد ماند. ناصر الخلیفی، رئیس باشگاه پاری سن ژرمن در مورد این انتقال گفت:" با افتخار و 
خوشحالی پیوستن نیمار جونیور به پاری سن ژرمن را تبریک می گویم. نیمار جونیور یکی از بهترین بازیکنان دنیای فوتبال 

است. ذهنیت پیروزی خواه او، قدرت شخصیت و روحیه رهبری اش، او را به یک بازیکن فوق العاده تبدیل کرده است. او 
انرژی مثبتی به این باشگاه وارد کرد. در شش سال اخیر، ما پروژه بسیار جاه طلبانه ای را ساختیم که ما را به بالاترین 
سطح در رقابت های داخلی و اروپایی رساند. اکنون با پیوستن نیمار جونیور به پی اس جی، مطمئن هستم که ما 
می توانیم با حمایت هواداران وفادارمان، به اهداف مان نزدیک تر شویم و بزرگترین آرزوهای مان را تحقق ببخشیم..

نیمار: جذب جاه طلبی PSG شدم
نیمار، ستاره جدید پاری سن ژرمن، تاکید کرد که جاه طلبی این باشگاه برای رسیدن به موفقیت های بزرگ 
باعث شد تا تصمیم به پیوستن به این باشگاه بگیرد.  این ستاره برزیلی که در ۴ فصل حضور در بارسا، دو قهرمانی 
در لالیگا و یک قهرمانی در چمپیونزلیگ به دست آورد، در انتقالی غیرمنتظره و تاریخ ساز، به پاری سن ژرمن 

پیوست. در حالی که بسیاری نیمار را به دلیل این تصمیم، به پول پرستی متهم کردند، او تاکید کرد تنها 
جذب جاه طلبی این باشگاه شده است. این ستاره برزیلی به سایت اختصاصی باشگاه پاری سن ژرمن 

گفت:" از اینکه به پاری سن ژرمن پیوستم، خیلی خوشحالم. از زمانی که به فوتبال اروپا آمدم، این 
باشگاه یکی از جاه طلب ترین و رقابت جوترین باشگاه ها بوده است. و بزرگ ترین چالش، 

چیزی که بیش از همه به من انگیزه داد تا به هم تیمی های جدیدم ملحق شوم، 
این بود که به این باشگاه کمک کنم تا به آنچه هواداران می خواهند، برسد.  

جاه طلبی پاری سن ژرمن من را جذب این باشگاه کرد؛ همین طور شور و 
انرژی ای که اینها را به همراه آورده است. من ۴ فصل در اروپا بازی کردم 
و احساس می کنم آماده یک چالش جدید هستم. از امروز، هر کاری 
بتوانم برای کمک به هم تیمی هایم انجام می دهم، برای اینکه افق های 
جدیدش را به روی باشگاه باز کنم و باعث خوشحالی میلیون هوادار پی 

اس جی در سراسر دنیا شوم.
نیمار همه رکوردها را شکست

مهاجم برزیلی با پیوستن به پاری سن ژرمن همه رکورد ها را شکست 
و گرانترین بازین جهان لقب گرفت. در نخستین دقایق بامداد جمعه باشگاه 
پاری سن ژرمن اعلام کرد نیمار بازیکن جدید این تیم است. چند ساعت 

پیش از این اتفاق نمایندگان نیمار به دفتر باشگاه بارسلونا رفتند و برای فسخ 
قرارداد مهاجم برزیلی ۲۲۲ میلیون پرداخت کردند تا نیمار به گرانترین بازیکن 

جهان تبدیل شود. پیش از آن این افتخار به پل پوگبا تعلق داشت. هافبک 
فرانسوی تابستان سال گذشته یوونتوس را ترک کرد و با قراردادی به ارزش 

1۰۵ میلیون یورو به منچستریونایتد پیوست. او چند سال پیش به صورت بازیکن 

آزاد تیم انگلیسی را ترک کرده بود.
پیام خداحافظی نیمار با بارسلونا

مهاجم برزیلی در پیامی با بارسلونا خداحافظی و به دلیل جدایی اش از این تیم اشاره کرد.
نیمار در یک پیام طولانی در صفحه شخصی اش به جدایی از بارسلونا و دلیل ترک این باشگاه اشاره کرد. مهاجم برزیلی 
که دقایقی پیش با قراردادی ۲۲۲ میلیون یورویی به پاری سن ژرمن پیوست در این باره نوشت: زندگی 
یک ورزشکار همیشه با چالش رو به رو است. برخی از آن ها به مالیات مربوط می شود و بعضی ها 
به تصمیمات بر می گردد. بارسلونا بیش از یک چالش بود. با بازیکنانی هم بازی شدم که تنها 
می توان در بازی های کامپیوتری آن ها را دید. زمانی که به بارسلونا رفتم ۲1 سال داشتم و پر 
از چالش بودم. نخستین روزهایم را در این باشگاه به یاد می آورم. با ستاره هایی همچون لیونل 
مسی، ویکتور والدس، ژاوی ارناندس، آندرس اینیستا، کارلس پویول، جرارد پیکه، سرخیو 
بوسکتس و دیگر بازیکنان هم بازی شده بودم و می دانستم باید برای تیمی بازیکی کنم 
که فراتر از یک باشگاه است. بارسلونا معرف کاتالونیاست. نیمار در ادامه به تجمید 
از هم تیمی هایش پرداخت و افزود: افتخار داشتم با بزرگترین ورزشکاری که تا به 
حال در زندگی ام دیده ام بازی کنم و مطمئن هستم هرگز بازیکنی بهتر از مسی 
را نخواهم دید. او تبدیل به هم تیمی و دوستم در بیرون و داخل زمین شد. افتخار 
می کنم که با تو هم بازی بودم. جزیی از خط حمله بارسلونا در کنار مسی و سوارس 
بودم که در تاریخ ماندگار شد. همه عناوینی را که یک ورزشکار می توانست به دست 
آورد را کسب کردم. لحظات فراموش نشدنی را سپری کردم. در شهری زندگی 
کردم که بیش از یک شهر است. بارسلونا و کاتالونیا را دوست دارم. مهاجم برزیلی 
در ادامه به دلیلش جدایی اش از بارسلونا و انتخاب پاری سن ژرمن اشاره کرد و 
نوشت: با این حال یک ورزشکار به چالش نیاز دارد. برای دومین بار در زندگی ام 
با پدرم مخالفت کردم. پدرم تو را درک می کنم و به عقیده ات احترام می گذارم 
اما من تصمیمم را گرفتم. از تو خواستم مرا حمایت کنی و مانند همیشه این 
کار را انجام دادی. بارسلونا و کاتالونیا همیشه در قلب من خواهند بود اما 
به چالش ها و تجربه های جدید نیاز داشتم. او افزود: پیشنهاد پاری سن 
ژرمن را پذیرفتم تا عناوین جدیدی را فتح کنم و به باشگاه کمک 
کنم تا بتواند به عناوینی که هوادارانش انتظار دارند برسد. برای این 
کار کاملا آماده هستم. از لطف هواداران آبی اناری و همه باشگاه 
سپاسگزارم. احساس می کردم اکنون زمان جدایی فرا رسیده 
است. پاری سن ژرمن در چند سال آینده خانه جدید من 
خواهد بود و به اعتماد آنها با پاسخ خواهم داد.  از حمایت 
همه، هواداران، دوستان، خانواده و هم تیمی هایم در زمان 
مشکلات برخوردار بودم. آن ها شایسته آرامش هستند. 
تصمیم سختی بود اما در ۲۵ سالگی و زمانی که بالغ بودم 

چنین تصمیمی را گرفتم. از همه قدردانی می کنم.

 با قراردادی ۵ ساله

نیمار به پاری سن ژرمن پیوست

با تصمیم مدیریت باشگاه صبا صورت گرفت

ناصر بختیاری زاده نخستین سرمربی قمی 
تاریخ 15 ساله صبا

ناصر بختیاری زاده با تصمیم مدیریت باشگاه صبا نخستین مربی قمی تاریخ 1۵ 
ساله این باشگاه در فوتبال باشگاه های ایران لقب گرفت.

برپایه این گزارش ،در شرایطی که صبا در دوران 1۵ ساله فعالیت خود به مدت 
13 سال در لیگ برتر فوتبال ایران حضور داشته و امسال دومین فصل رقابت در 
جمع مدعیان صعود به لیگ برتر را تجربه خواهد کرد، نخستین بار یک سرمربی 
از فوتبال استان قم هدایت این تیم را بر عهده گرفت. این در حالی است که در 
سال های فعالیت حرفه ای صبا در فوتبال ایران و آسیا نام تعداد 1۵ مربی در صبای 
قم مطرح شده و ناصر بختیاری زاده شانزدهمین مربی تاریخ باشگاه صبا و نخستین 
سرمربی اهل فوتبال استان قم است که هدایت این تیم شاخص فوتبال ایران را 
تجربه می کند. سرمربی جدید تیم فوتبال صبای قم البته شخصیت با تجربه ای در 
عرصه مربیگری است و در فوتبال باشگاه های برتر ایران پیش از این به عنوان مربی 
در کنار چهره هایی همچون محمود یاوری، عبدالله ویسی، یحیی گل محمدی، 
محمد مایلی کهن و و عبدالصمد مرفاوی نامش در بین مربیان فوتبال ایران به ثبت 
رسیده است. اما بختیاری زاده تا کنون مسوولیت سرمربیگری صبا را به جز یک 
مقطع کوتاه و به شکل موقت در نیم فصل چهاردهمین دوره لیگ برتر فوتبال ایران 
نپذیرفته بود، در فصل ۹۴ - 13۹3 لیگ برتر زمانی که مرفاوی از صبای قم رفت، 
بختیاری زاده تا پیش از سرمربیگری مهدی تارتار مقطع کوتاهی سرمربی صبا شد.
موفقیت همراه با تیم فوتبال صبای قم در یازدهمین دوره رقابت های لیگ برتر 
فوتبال باشگاه های کشور جام خلیج فارس در نخستین تجربه رسمی حضور ناصر 
بختیاری زاده، وی را از همان سال به  عنوان یک مربی قمی شاخص در لیگ برتر 
فوتبال معرفی کرد تا توانمندی های این مربی نمایان شده و بختیاری زاده اثبات 
کند که مربیان قمی نیز می توانند در سطح اول فوتبال کشور قابلیت های فنی بالای 
خود را به نمایش بگذارند.سال ها خدمت به فوتبال قم در تربیت بازیکنان نخبه از 
رده های سنی مختلف، توفیق تیم فوتبال امید صبای قم در کسب جواز صعود به 
مسابقات لیگ های دسته اول و برتر فوتبال باشگاه های کشور در سال های 8۹ و 
۹۰ در رده سنی امید و برخورداری از تجربیات ارزنده موجب شده تا بختیاری زاده 
با حضور در کادر فنی تیم فوتبال بزرگسالان صبای قم ارزش های مربیان فوتبال قم 
را ارائه کند.این مهم سبب شد تا ناصر بختیاری زاده از لیگ دهم فوتبال باشگاه های 
برتر ایران به  عنوان یک مربی سازنده در فوتبال استان قم و کسی که هدایت 
تیم های رده های سنی مختلف فوتبال قم و صبا را بر عهده داشته است، به کادر 
فنی تیم بزرگسالان صبای قم در جام خلیج فارس اضافه شود.بختیاری زاده که به 
یک مربی سازنده در فوتبال قم مطرح است، در یکی از مهمترین توفیقات دوران 
مربیگری خود در رشته پرمخاطب فوتبال به مقام چهارم مسابقات یازدهمین دوره 
لیگ برتر فوتبال باشگاه های کشور دست یافته و همراه با صبای قم جواز حضور 
در لیگ قهرمانان آسیا را نیز به دست آورده است.به همین منظور مدیریت جدید 
باشگاه صبای قم بعد از تغییر و تحولات اساسی این باشگاه، در کادر فنی صبای 
قم نیز تغییرات وسیعی ایجاد کرد و ناصر بختیاری زاده مربی پرتلاش و با دانش 
تیم فوتبال صبای قم را رسما به عنوان سرمربی جدید صبای قم معرفی کرد.

ناصر بختیاری زاده از مربیان با دانش و پرتلاش فوتبال در استان قم است که در 
حال حاضر نیز با داشتن مدرک A مربیگری فوتبال آسیا، از چهره های موفق در 
عرصه مربیگری و از مدرسان فدراسیون فوتبال کشورمان و کنفدراسیون آسیا 
در تدریس مربیگری این رشته به شمار می رود.به دنبال عدم همکاری اسماعیل 
اسماعیلی با باشگاه صبای قم، به جای وی ناصر بختیاری زاده به عنوان سرمربی، 
حسین گنجیان به عنوان مربی و مربی بدن ساز و الله ورد محمدی به عنوان مربی 
دروازه بان ها، اعضای جدید کادر فنی صبای قم را برای حضور در فصل ۹۷ - 13۹۶ 

لیگ دسته اول فوتبال باشگاه های کشور جام آزادگان تشکیل می دهند.

انتخابی لیگ اروپا؛

پانیونیوس از گردونه مسابقات حذف شد
تیم فوتبال پانیونیوس یونان از صعود به مرحله بعدی رقابتهای انتخابی لیگ اروپا 
باز ماند. تیم فوتبال پانیونیوس یونان پنجشنبه شب دیدار برگشت خود را مقابل 
نماینده رژیم صهیونیستی برگزار کرد که این بازی در پایان با پیروزی یک بر صفر 
نماینده رژیم صهیونیستی خاتمه یافت. در این بازی که به میزبانی پانیونیوس برگزار 
شد مسعود شجاعی و احسان حاج صفی از ابتدا برای تیم یونانی به میدان رفتند. 
این دو بازیکن در بازی رفت حاضر به همراهی تیم خود نشدند اما در دیدار برگشت 
تحت فشار باشگاه به میدان رفتند. بازی رفت دو تیم یک بر صفر به سود نماینده 
رژیم صهیونیستی خاتمه یافت و این تیم با برتری ۲ بر صفر در مجموع دو دیدار به 
مرحله بعد راه یافت. تیم فوتبال اوستنده بلژیک هم در جدال برابر المپیک مارسی 
کاری از پیش نبرد و بدون گل متوقف شد. مارسی بازی رفت را ۴ بر ۲ برنده شد 
و به مرحله بعدی راه یافت. رامین رضاییان یک نیمه در ترکیب اوستنده بازی کرد.

ستاره افغانستانی هم بازی علیرضا حقیقی شد 
فرشاد نور، هافبک تیم ملی افغانستان، به باشگاه سوئدی اسکیلستونا پیوست و هم 
بازی علیرضا حقیقی در این تیم شد. نور که در دو فصل اخیر عضو باشگاه هلندی 
رودا کرکراد بود، در نیم فصل دوم فصل قبل به کامبور رفت اما تنها یک بازی در 
لیگ برای این تیم هلندی انجام داد و در نهایت تصمیم گرفت از این باشگاه جدا 
شود. او که اولین بازی اش برای تیم ملی افغانستان را در مارس گذشته در پیروزی 
۲-1 مقابل سنگاپور انجام داد، زمانی عضو تیم جوانان پی اس وی آیندهوون بود 
اما هرگز فرصت حضور در ترکیب تیم اول این باشگاه را پیدا نکرد. نور متولد مزار 

شریف است اما در ۵ سالگی به همراه خانواده اش به هلند مهاجرت کرده بود.

سایپا 3 - صنعت نفت ۲؛

 برد آلمانی دایی مقابل برزیل
بازی برزیلی نفت و تاکتیک آلمانی سایپا با ثبت ۵ گل به پایان رسید تا جای 
همه هواداران فوتبال در ورزشگاه دستگردی خالی باشد. در بازی که سایپا نمایش 
بهتری نسبت به صنعت نفت داشت، دو تیم به صورت پینگ پنگی گل رد و بدل 
کردند تا این بازی شکل بسیار جذابی داشته باشد. این بازی تا دقیقه ۹3 با نتیجه ۲ 
بر ۲ پیگیری می شد و دو تیم به تساوی راضی بودند اما در این دقیقه گل مهدی 

زاده اولین 3 امتیاز فصل را به حساب شاگردان علی دایی واریز کرد.

فولاد خوزستان 1 - نفت تهران 1؛ 

ایام به کام درخشان
نفت تهران باز هم با درخشش عیسی آل کثیر موفق به کسب امتیاز در یک 
دیدار سخت شد، آنها اینبار فولاد را در اهواز متوقف کردند. فت تهران پس از 
پیروزی شیرین خانگی برابر سپیدرود رشت در اهواز اینبار از فولاد امتیاز گرفت. 
ابتدا فولاد توسط بازیکن تعویضی  کی شمس به گل رسید اما در دقایق پایانی بازی 

ستاره این روزهای نفت تهران عیسی آل کثیر بازی را به تساوی کشاند.

سپیدرود 1 - سیاه جامگان ۲؛ 

شاگردان میثاقیان فراتر از انتظار 
سیاه جامگان همانند بازی با ذوب آهن کار بزرگی انجام داد و این بار توانست 
سپیدرود را در رشت شکست دهد تا به نخستین پیروزی فصل برسد. سپیدرود 
هفته قبل با یک گل از نفت تهران پیش افتاد ولی در سه دقیقه ۲ گل خورد تا در 
نخستین تجربه لیگ برتری شدن کار را با شکست آغاز کند اما علی نظرمحمدی 
و شاگردانش امیدوار بودند امشب که میزبان سیاه جامگان هستند به برتری برسند 
ولی با نتیجه مشابه دیدار اول شکست خوردند تا هواداران رشت که از ابتدای 
مسابقه یک صدا تیم شان را تشویق می کردند در پایان مسابقه ناراحت ورزشگاه 

عضدی را ترک کنند.

تراکتور 1 - پرسپولیس ۲؛

 کمال سه امتیازی نیا!
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راه های درمان تپش قلب را بشناسید
عموما افراد از تپش قلب خود آگاه نیستند، و تنها زمانی توجه آنها به این مسئله جلب می 
شود که احساس کنند قلبشان بسیار تند، کند و یا نا منظم می تپد و مشکلی وجود دارد.

به گزارش سایت بنیاد امور بیماری های خاص، این مقاله به بررسی دلایل تپش قلب، 
شیوه ی تشخیص و درمان این مشکل می پردازد.

علائم و نشانه ها
معمولا این بیماری را با علائم زیر می شناسند: ضربان قلب نابجا- احساس کوفتگی 

بدن- افزایش ضربان قلب- محکم تر تپیدن قلب
ممکن است فرد در گردن، گلو یا قفسه ی سینه ی خود و گاهی در حالت دراز کش 
در گوشش تپش را احساس کند. برخی افراد تپش قلب را تنها برای چند ثانیه تجربه می 
کنند در حالی که گروهی دیگر برای چند دقیقه. عموما اگر فرد به طور منظم تپش قلب 
نداشته باشد، مشکل جدی او را تهدید نمی کند، اما در برخی موارد تپش قلب باعث ایجاد 

احساس سکته در فرد می شود که نیازمند بررسی است.
دلیل تپش قلب

عوامل بسیاری باعث تپش قلب می شوند که برخی از رایج ترین آنها به شرح زیر است:
احساسات: اضطراب- استرس- وحشت زدگی- نگرانی

دارو درمانی: آنتی هیستامین ها- آنتی آریتمیک ها- آنتی بیوتیک ها- داروهای ضد 
افسردگی

داروهای ضد قارچ- داروهای تیروئید- اسپری آسم- برخی مکمل ها و داروهای گیاهی
مشکلات جسمانی: تیروئید پرکار- پتاسیم پایین- از دست دادن خون- آنمی- قند 

خون پایین
تب بالا- کم آبی بدن- سطح پایین اکسیژن و دی اکسید کربن خون

تغییرات هرمونی: بارداری- قاعدگی- یائسگی- بیماری های قلبی- آریتمی )آهنگ غیر 
طبیعی قلب(- سکته قلبی- مشکلات دریچه قلب- مشکلات قلبی مادرزادی

سبک زندگی و عادات فردی: مصرف کافئین )چای، قهوه و نوشیدنی های انرژی 
زا(- استعمال دخانیات- مواد مخدر غذاهای پر ادویه

عوارض: اغلب اوقات، تپش قلب بی خطر است اما اگر مدام تکرار شود و نشانه های آن 
واضح باشد ممکن است عوارض خطرناکی را به همراه داشته باشد. از خطرناک ترین این 
عوارض می توان به موارد زیر اشاره کرد: بیهوشی به دلیل بالا بودن ضربان قلب و کاهش 
همزمان فشار خون- سکته، که ممکن است به مغز آسیب برساند و یا حتی باعث مرگ 

شود.
روش تشخیص

در شرایط زیر، بهتر است فرد درباره ی تپش قلب خود با پزشک مشورت کند:
سابقه ی بیماری قلبی- عدم توقف تپش نامنظم، آهسته و تند قلب و یا بدتر شدن آن

تشدید علائم تپش قلب
ابتلا به بیماری های دیگر

تپش قلب مشکلی دائم نیست و ممکن است در مطب پزشک اتفاق نیافتد، پس بهتر 
است قبل از مراجعه به پزشک راجع به سوالات زیر فکر کنید. توانایی پاسخ به سوالات زیر 

به پزشک در تشخیص بهتر این بیماری کمک می کند:
چه زمانی دچار تپش قلب می شوید؟
چه احساسی به شما دست می دهد؟

این اتفاق چند بار در روز برای شما می افتد؟
تپش قلبتان تند است یا کند؟

تپش قلب شما منظم است یا نا منظم؟
آیا احساس سبکی سر، سرگسجه، تنگی نفس و یا درد در قفسه ی سینه دارید؟

هنگامی که دچار تپش قلب می شوید، در حال انجام چه فعالیتی هستید؟
اغلب اولین اقدام پزشک برای تشخیص این مشکل، معاینه ی بدنی است؛ زیرا از این 
طریق می تواند بسیاری از عوامل تپش قلب را بیابد. پرسش درباره ی نشانه ها و علائم 
بیماری نیز از دیگر اقدامات کلیدی پزشکان است. البته گاهی بعد از معاینه برای بیمار 

آزمایش خون، ECG، استرس و دیگر آزمایش ها را تجویز می کنند.
جلوگیری و درمان

راه های درمان تپش قلب، بسته به دلایل بوجود آمدن آن متفاوت هستند. در این مورد، 
درمان به 3 دسته تقسیم می شود:

جلوگیری: اغلب اعمال تغییرات ساده در سبک و عادات زندگی فردی می تواند در 
پیشگیری از تپش قلب بسیار موثر باشد. اقدامات زیر می تواند باعث پیشگیری و یا کاهش 

تپش قلب شود:
ترک دخانیات- خواب کافی و ورزش- عدم استفاده از دارو بدون تجویز پزشک

مصرف غذاهای سالم- کاهش استرس و اضطراب )یوگا، مدیتیشن، تمرینات تنفسی و 
تای چی(- عدم استفاده از کافئین

Beta- دارو درمانی: ممکن است پزشک برای بیمار داروهای آنتی آریتمیک، مثل
Blocker و یا دارو های دیگری را تجویز کند که مستقیما کانال های پتاسیم و سدیم قلب 

را هدف قرار می دهند.
عمل جراحی: گاهی پزشک مجبور است برای درمان تپش قلب عمل جراحی انجام 

دهد.

تاثیر زردچوبه در درمان سرطان پانکراس
بررسی ها حاکی از آن است که عصاره طبیعی زردچوبه می تواند در درمان سرطان 

پانکراس موثر باشد.
مطالعات انجام شده در آمریکا نشان می دهد "کورکومین" که عصاره طبیعی زردچوبه 
است می تواند همچون عامل پیوست به شیمی درمانی در درمان سرطان پانکراس موثر 
باشد.مقاومت دارویی از موانع شایع در درمان سرطان پانکراس است هر چند مطالعات 
جدید نشان می هد کورکومین ترکیب موجود در زردچوبه به غلبه بر مقاومت بدن بیمار به 

شیمی درمانی کمک می کند.
کورکومین ترکیب فعال موجود در گیاهانی همچون زردچوبه است و نتایج مطالعات به 
تاثیر درمانی این ترکیب در درمان بیماری های مختلف از سرطان گرفته تا دیابت اشاره 
کرده اند.نتایج مطالعات حاکیست که این ترکیب دارای خواص آنتی اکسیدانی، ضد التهابی 
و ضد سرطانی است؛ هر چند این ترکیب در صورتیکه به صورت خوراکی مصرف شود 
به سرعت مورد سوخت و ساز قرار می گیرد و از بدن دفع می شود و به همین دلیل لازم 
شد که مطالعات بیشتری برای آزمایش تاثیر درمانی آن به تنهایی یا در ترکیب با دیگر 
روش های درمانی مرسوم انجام شود.بنابراین در بررسی جدید این شکاف مطالعاتی برطرف 

شد زیرا خواص کورکومین در ترکیب با روش شیمی درمانی مورد آزمایش قرار گرفت.
 polycomb متخصصان آمریکایی در مطالعه خود به واحد فرعی به نام گروه پروتئینی
اشاره کردند که فاکتور کلیدی در حفظ سلول های بنیادی است. این پروتئین ها نقش 
کلیدی در متمایز کردن سلول های بنیادی ایفا می کنند و یک واحد فرعی از این گروه 

پروتئینی موسوم به E۲H۲ در تنظیم مقاومت دارویی نقش دارد.
 E۲H۲ به گزارش مدیکال نیوزتودی، این متخصصان مشاهده کردند کورکومین مجرای
را مسدود کرده و باعث می شود سلول ها بیشتر به شیمی درمانی پاسخ مثبت نشان دهند.

آب نارگیل چه فوایدی برای ورزشکاران دارد؟
آب نارگیل نوشیدنی مناسبی برای ورزشکاران است و حاوی موادی است که می تواند بر 
ریکاوری و افزایش کارایی ورزشکاران کمک کند. آب نارگیل کمبود آب بدن ورزشکاران 
را نیز تامین می کند.آب نارگیل نوشیدنی است که ۹۵ درصد آن آب است و با شیر نارگیل 
متفاوت است. این نوشیدنی به هضم غذا و دفع ادرار کمک می کنند. این نوشیدنی به دلایل 

زیر به ورزشکاران توصیه می شود:
1- آب نارگیل نوشیدنی طبیعی است

آب نارگیل بدون افزودنی هایی همچون شکر است و ضرری ندارد. بررسی ها نشان داده 
است که این نوشیدنی می تواند مانند نوشیدنی های ورزشی در زمان ورزش آب بدن را 
تامین کند و کارایی را افزایش دهد. بهتر است به آب نارگیل شکر اضافه نکنید زیرا از تاثیر 

آن کاسته می شود.
2- آب نارگیل کالری کمی دارد

آب نارگیل شکر و کربوهیدرات کمتری نسبت به دیگر آب میوه ها دارد. ضمنا الکترولیت 
و مواد معدنی این نوشیدنی زیاد است. به همین دلیل این نوشیدنی برای ورزشکاران 

مفید است.
3- آب نارگیل حاوی پتاسیم است

آب نارگیل 1۰ برابر بیشتر از نوشیدنی های ورزشی پتاسیم دارد. یک لیوان آب نارگیل 
به اندازه یک موز پتاسیم دارد. پتاسیم می تواند تعادل الکترولیت در بدن را برقرار کند و در 

زمان ورزش این خاصیت بسیار مفید است.
4- آب نارگیل حاوی کلسیم و منیزیم است

کلسیم برای حفظ استخوان ها موثر است. ضمنا به عضلات کمک می کند تا راحت تر 
منقبض شوند و کار کنند. در زمان ورزش، مصرف این مواد معدنی به ریکاوری کمک 

می کنند. منیزیم و کلسیم به تولید انرژی و کارایی ارگان های بدن نیز کمک می کنند.
5- آب نارگیل حاوی آنتی اکسیدان است

آنتی اکسیدان ها موجود در آب نارگیل به آزاد شدن رادیکال های ایجاد شده بر اثر ورزش 
کمک می کند. بهتر است از آب نارگیل تازه استفاده کنید که آنتی اکسیدان بیشتری دارد.

6- آب نارگیل  حاوی آمینواسید است
آمینواسیدها به ترمیم بافت ها کمک می کنند و در پروتئین سازی تاثیرگذار هستند. 
آب نارگیل بیش از شیر آمینواسیدهایی همچون آلانین، آرگنین و سرین دارد. آرگنین 
آمینواسیدی است که به مقابله با فشار بر اثر ورزش کمک می کند. آرگنین همچنین در 

برقراری سلامت قلب موثر است.
7- آب نارگیل حاوی سیتوکینین است

سیتوکینین هرمونی است که تاثیر ضدپیری و ضد سرطان دارد. به طور کلی آب نارگیل 
نوشیدنی مناسب برای ورزشکاران است. افرادی که تلاش می کنند وزن خود را به همراه 

ورزش کاهش دهند می توانند از این نوشیدنی مصرف کنند.

علمی و سلامت 
شنبه -چهاردهم مردادماه ماه 1396-    سال بیستم -   شماره 4342

 

قاب گوشی، باعث کاهش طول عمر باتری
برخی از سلول های بنیادی می توانند تا بیش از 
دو هفته در افراد مرده به صورت خفته باقی بمانند 
و سپس مجددا به حالت فعال در آمده، شروع به 
تقسیم کنند و سلول های جدید و دارای عملکردی 

را ایجاد کنند.
در این مطالعه جدید محققان فرانسوی اطلاعات 
جدیدی را در مورد چندتوانی و پلاستیسیتی این 

سلول ها ارائه کرده اند.
در این مطالعه آن ها نشان داده شد که سلول 
های بنیادی )به ویژه سلول های بنیادی عضلانی( 
می توانند برای بیش از 1۷ روز در انسان و 1۶ روز 

در موش های مرده بعد از مرگشان زنده بمانند.
این در حالی است که پیش از این تصور می شد، 
تا دو روز است.  این مدت زمان چیزی حدود 1 

این مطالعه نشان داد که بعد از این مدت زمان نیز 
سلول ها توانایی شان برای تمایز به سلول های 
این  کنند.  می  شروع  را  عملکرد  دارای  عضلانی 
کشف می تواند پایه ای را برای استفاده از منبع 
به روش های  و منجر  آورد  فراهم  جدید سلولی 

جدید حفظ سلول های بنیادی برای درمان بیماری 
های مختلف شود.

فرانسه  پاستور  انستیتو  در  که  مطالعه  این  در 
صورت گرفته است، محققان دریافته اند که سلول 
های بنیادی عضلانی در شرایط نامساعدی )مانند 
زمان مرگ( برای مدتی زنده می مانند و برای این 
امر تا حدی متابولیسم شان را به حداقل می رسانند 

تا انرژی کمتری از دست بدهند.
مطالعه سلول های بنیادی مشتق از مغز استخوان 
نیز نشان داد که این سلول های بنیادی نیز بعد از 
مرگ تا چهار روز زنده می مانند و در نتیجه می 
توان با حفظ شرایط اخلاقی و قانونی از این منبع 
سلولی برای رفع کمبودها در زمینه اهدای سلول 

های بنیادی استفاده کرد.

یک مرد ۵1 ساله که از نظر قانونی نابینا بود، موفق شد با استفاده از یک فناوری 
جدید پس از ۲۷ سال فوتبال تیم مورد علاقه اش را تماشا کند.

نابینای قانونی )Legally Blind( به شخصی گفته می شود که از نظر چشم 
پزشکی و بینایی سنجی دیدش کمتر از 1۰ درصد باشد.

"برایان کیسی"، نخستین نابینای قانونی در اروپا است که هدست های مجهز به 
تکنولوژی پیشرفته را مورد آزمایش قرار می دهد. این عینک ها تصاویر را به صورت 
زنده و به طور مستقیم در مقابل چشم کاربران نمایش می دهند. آقای "کیسی"، 
۲۷ سال قبل بینایی خود را از دست داد و در طول این سال ها از تماشای بازی های 
تیم محبوب خود محروم بود. اما به لطف یک فناوری پیشگامانه بصری به نام  
eSight، شرایط برای او تغییر کرد و پس از سال ها به تماشای بازی تیم مورد 
علاقه اش نشست. "کیسی" اولین فرد در انگلیس بود که این فناوری نوین که 
قیمت آن در حدود 1۰ هزار پوند )13 هزار دلار( بود را در ماه مارس مورد آزمایش 
قرار داد. این فناوری شامل یک هدست، قاب لنز مجزا و مخفی و یک کنترل کننده 
دستی است. هدست eSight  دارای یک دوربین زنده است که جریان ویدئو را به 
کنترل کننده ارسال می کند. کنترل کننده این هدست، با استفاده از الگوریتم ها 
و تنظیمات انتخابی مانند رنگ و کنتراست، ویدئو را تنظیم می کند تا تماشای 

تصاویر را برای افرادی که دچار کمبود بینایی هستند، آسانتر کند. سیگنال ویدئوی 
ارتقا یافته سپس به هدست منتقل شده و در صفحه نمایش های LED در مقابل 
چشم های کاربر نمایش داده می شود. از کنترل کننده این هدست می توان برای 
زوم کردن بر روی تصویر تا 1۴ برابر اندازه اصلی آن استفاده کرد. این بدان معنی 
است که کاربر می تواند یک شیء دور مانند یک ساعت روی دیوار را ببیند یا یک 

روزنامه را به راحتی بخواند.

 Karlsruhe( "محققان "موسسه فناوری کارلسروهه
به  موفق  آلمان  در   )Institute of Technology
از  با استفاده  آفتابی شدند که  توسعه یک عینک 
سلول های خورشیدی که در آن تعبیه شده، می تواند 

برق تولید کند.
برای ساخت این عینک از سلول های خورشیدی 
ارگانیک به جای سلول های سیلیکونی سنتی استفاده 
پذیر و سبک وزن  انعطاف  آنها شفاف،  زیرا  شده، 
هستند و می توانند در شکل ها و رنگ های  مختلف 

تولید شوند.

 هر یک از این سلول های خورشیدی در حدود ۶ 
گرم وزن داشته و دارای ضخامت 1.۶ میلی متر است. 
این سلول ها به منظور تعبیه شدن در عینک های 

آفتابی تولید شده اند.
این فریم ها همچنین دارای قطعات الکترونیکی 
دیگر مانند یک ریزپردازنده، دو سنسور و دو نمایشگر 

هستند.
لنزهای این عینک تمام قطعات مذکور را که وظیفه 
دارند،  را  محیط  دمای  و  روشنایی  شدت  نمایش 

نیرودهی می کنند.

مستقیم  نور  زیر  در  عینک ها  این  که  چند  هر 
خورشید بهتر کار می کنند، اما هرکدام از این لنزها 
در حدود ۲۰۰ مگاوات برق را در روشنایی داخل 
ساختمان تولید می کنند. اگر چه ممکن است که 
این میزان زیاد به نظر نرسد، اما برای نیرودهی به 
دستگاه هایی مانند یک سمعک یا یک گام شمار کافی 
است. از این فناوری می توان در پنجره های ساختمان 
نیز استفاده کرد، چرا که در آنجا بسیار بیشتر می توان 
از نور خورشید بهره گرفت و در نتیجه نیروی بیشتری 

تولید کرد.

نخستین آزمایش های کپسول های حمل و نقلی هایپرلوپ انجام شد. در این آزمایش 
کپسول با سرعت 3۰۰ کیلومتر بر ساعت حرکت کرد.

 چند هفته قبل »هایپرلوپ وان« نمونه اولیه از دستگاهی را رونمایی کرد که در آینده 
مسافران را با سرعت صوت جابه جا می کند. این شرکت اعلام کرده نخستین آزمایش 
های این کپسول های حمل ونقلی به طور موفقیت آمیز انجام شده است. کپسول های 
مذکور در مسیری آزمایشی به طور معلق و با سرعت بیش از 3۰۰ کیلومتر بر ساعت 
حرکت کردند.  هایپرلوپ وان یکی از استارت آپ های متعلق به الون ماسک است. ایده 
اصلی سیستم آن است که با ایجاد شبکه ای از لوله هایی کم فشار می توان افراد و بار را 
جابه جا کرد.این روش کپسول های مذکور با استفاده از نیروی مغناطیس در مسیر به 
طور معلق و با سرعت 1۲۰۰ کیلومتر بر ساعت در لوله های مذکور حرکت می کنند. به 
این ترتیب می توانند مسافران را در 3۰ دقیقه از لس آنجلس به سن فرانسیسکو برسانند.

امکان جداسازی سلول های بنیادی مدتی بعد از مرگ

فوتبال دیدن مردی نابینا با کمک یک هدست

تولید برق با عینک آفتابی!

آزمایش شیوه حمل و نقلی با سرعت 3٠٠ کیلومتر بر ساعت

یکی از دلایل کاهش باتری گوشی این است که هنگام شارژ، قاب آن را خارج 
نمی کنید.

عوامل متعددی در کاهش طول عمر باتری تاثیر دارند که شاید افراد نسبت به 
آنها بی اطلاع باشند. مثل نصب برنامه های متعددی که استفاده از آنها چندبرابر سایر 
برنامه ها باتری مصرف می کند. استفاده از دوربین گوشی برای عکاسی یا تصویربرداری 

نیز ازجمله عوامل کاهش عمر طول باتری است.
اما در کنار تمام عوامل موثر، یک عامل مهم دیگر نیز وجود دارد که توجه چندانی 
به آن نشده است. گفته می شود خارج نکردن قاب گوشی به هنگام شارژ در کاهش 
طول عمر باتری تاثیر دارد. گرما باعث تخریب باتری می شود و وقتی باتری در حین 
شارژ داغ میشود، قاب مانع خروج گرما شده و همین امر به مرور در کاهش طول عمر 
باتری اثر می گذارد. پس بهتر است برای پیشگیری از این اتفاق، هنگام شارژ گوشی 

را از قاب خارج کنید.

دوره مصرف آنتی بیوتیک ها را تمام کنیم یا خیر؟
محققان به تازگی و برخلاف نظر پزشکان می گویند، تمام نکردن دوره مصرف 

آنتی بیوتیک ها مشکلی ایجاد نمی کند.
 یکی از آخرین پژوهش های بحث برانگیز منتشر شده توسط محققان دانشگاه 
"برایتون" و دانشکده پزشکی "ماساچوست" در انگلیس این ایده که بیماران باید 
حتما طبق تجویز پزشک، دوره مصرف آنتی بیوتیک را حتی بعد از حصول سلامتی 
به اتمام برسانند، زیر سوال برده و از سیاست گذاران این عرصه خواست این توصیه 
را کنار بگذارند چرا که غیرضروری است. محققان همچنین اظهار داشتند که بر 
خلاف باور عموم، توصیه »دوره کامل« قدیمی است و باید منسوخ شود. زیرا مبتنی 
بر شواهد، حتی می تواند منجر به افزایش خطر در مقاومت بدن به آنتی بیوتیک ها 
شود. اما پزشکان اکنون معترض شده اند و محققان را متهم به اظهارات و مشاوره 

غیرمسئولانه کرده اند که می تواند سلامت بیماران را به خطر بیاندازد.
هر دو طرف با توجه به عقاید خود، توجیهات خود را مطرح کرده اند، اما به 

راستی کدامیک مشاوره پزشکی صحیحی می دهند؟
از طرفی "مارتین لوولین" و همکارانش در دانشگاه "برایتون" و "ماساچوست" 
معتقدند پزشکان باید این واقعیت را در نظر بگیرند که درمان کوتاه آنتی بیوتیک 
می تواند به عنوان درمان موثر یا شاید موثرتر از درمان طولانی باشد. از طرف دیگر، 
پزشکانی که در سراسر دوران کار حرفه ای خود آنتی بیوتیک تجویز کرده و بیماران را 
به اتمام دوره کامل آن توصیه کرده اند، مخالف این نظر هستند. زیرا معتقدند کاهش 
نشانه های بیماری همیشه به این معنی نیست که منبع اصلی آن از بین رفته است. هر 
دو گروه اظهارات جالب توجهی دارند اما بیماران باید توجه داشته باشند که هرگونه 
توصیه پزشکی باید به صورت موردی مورد بررسی قرار بگیرد و نمی توان در چنین 

زمینه هایی به یک توصیه کلی اکتفا و عمل کرد.
تجویز و مصرف آنتی بیوتیک ها بستگی به بیمار دارد

طبق گفته "لوولین" و همکارانش این ایده که توقف زودهنگام مصرف آنتی بیوتیک 
موجب مقاومت بدن در برابر آنتی بیوتیک می شود، توسط تحقیقات علمی معتبر 
تایید نشده است. غالبا ترس بیماران تحت درمان موجب می شود پزشکان درمان های 
طولانی تر را تجویز کنند و تاکنون مطالعاتی برای تعیین حداقل زمان درمان انجام 
نشده بود. از آنجایی که مردم پس از بهبود بیماری به توصیه پزشکان همچنان به 
مصرف آنتی بیوتیک ادامه می دهند، بیماری ها مبادرت به تولید و توسعه پاتوژن های 
مقاوم به آنتی بیوتیک می کنند. محققان می گویند وقتی پای عفونت های رایج 
باکتریایی به میان می آید، هیچ شواهدی مبنی بر این که توقف پیش از موعد مصرف 
آنتی بیوتیک خطر ابتلا به عفونت باکتریایی مقاوم به آنتی بیوتیک را افزایش می دهد، 
وجود ندارد. با توجه به این نکته، برای تعیین حداقل زمان مصرف آنتی بیوتیک، 
تحقیق لازم است. پزشکان باید تعیین کنند که مصرف آنتی بیوتیک چه زمانی متوقف 
شود. مطمئنا از ابتدا مشخص بود که نتایج جالب توجه چنین تحقیق بحث برانگیزی 
با آغوش باز از طرف جامعه پزشکی پذیرفته نخواهد شد. با این حال، تمام پزشکان 
به طور کامل با محققان مخالف   نیستند. کارشناسان معتقدند محققان موجب ایجاد 

یک نقطه عطف شده اند، اما تنها برای یک موضوع مشخص در یک زمینه محدود.
اکثر کارشناسان معتقدند که این توصیه بحث برانگیز محققان باید در موارد خاص 
در نظر گرفته شود و شرایط بیماران به صورت فرد به فرد باید مورد بررسی قرار گیرد.

یک اشتباه مشترک همانطور که قبلا ذکر شد، محققان این تحقیق چالشی با مورد 
سوال قرار دادن چرایی مصرف دوره کامل آنتی بیوتیک، آن را بی اساس دانسته اند. اما 
"وان کوپر" میکروبیولوژیست دانشکده پزشکی دانشگاه "پیتزبورگ" خاطرنشان می کند 
که محققان این دانشگاهها همان اشتباهی را مرتکب شده اند که آن را نقد می کنند. به 
گفته وی، محققان استدلال می کنند که تجویز دوره طولانی برای مصرف آنتی بیوتیک 
مبتنی بر شواهد علمی نیست، در حالی که سرمقاله تحقیق شان این گونه القا می کند 
که بیماران نباید دوره مصرف آنتی بیوتیک را به پایان برسانند. این نیز مبتنی بر شواهد 
علمی نیست و چنین توصیه ای احتمال بروز عوارض و پیامدهای ناخواسته و مضر را برای 
بیمارانی که در حال مصرف آنتی بیوتیک هستند افزایش می دهد.  علاوه بر اینکه اکثر 
متخصصان با محققان موافق هستند که در زمینه تعیین مدت مصرف موثر آنتی بیوتیک 
نیاز به تحقیقات بیشتری است. آنها همچنین با پزشکان موافقند که توصیه بیماران به 
توقف دوره مصرف آنتی بیوتیک غیر مسئولانه است، زیرا این توصیه، رویکرد یک پیشنهاد 

کلی را پشتیبانی می کند، در صورتی که بیماری ها و درمان آنها متفاوت است.

ریه های انسان نقشی کلیدی در حفظ عملکرد درست اندام 
های دیگر بدن ایفا می کنند. از آنجایی که انسان برای ادامه 
بقا به تنفس وابسته است، ریه ها در هر ثانیه مشغول فعالیت 
هستند و بر همین اساس، حفظ سلامت آنها اهمیت ویژه ای 

دارد. 
هنگام انجام عمل دم، ریه های سالم اکسیژن را دریافت 
کرده و آن را به جریان خون منتقل می کنند تا اکسیژن از 
طریق خون به اندام ها و سلول های سراسر بدن ارسال شود. 
هنگام انجام عمل بازدم، ریه های سالم دی اکسید کربن را 
از بدن خارج می کنند.  اما افراد بسیاری در سراسر جهان از 
مشکلات ریوی رنج می برند. میلیون ها نفر در سراسر جهان 
به بیماری مزمن انسدادی ریه )COPD( مبتلا هستند، که 
به عنوان گروهی از بیماری های ریوی تعریف می شود که 
به واسطه باریک شدن مسیرهای هوایی تخلیه هوا از ریه ها 
را دشوار می سازند. این در شرایطی است که افراد بسیاری 
نیز ممکن است از بیماری خود آگاه نباشند.  در کنار بیماری 
مزمن انسدادی ریه، از دیگر بیماری های شایع این اندام می 
توان به آسم، برونشیت، سل، آمفیزم، و فیبروز سیستیک اشاره 
کرد.  افرادی که سیگار می کشند یا قبلا سیگاری بوده اند و 
افرادی که به طور مکرر با عوامل تحریک کننده تماس دارند، 
در معرض خطر بیشتری برای ابتلا به یک بیماری ریوی قرار 
دارند.  از دیگر عواملی که ریه های انسان را در معرض خطر 
قرار می دهند می توان به عفونت ها و قرار گرفتن در معرض 
مواد آلرژی زا )مانند پوست حیوانات خانگی و گرد و غبار(، دود 
سیگار، آلودگی هوا، آلودگی های فضای کار، و خاک اره اشاره 
کرد.  برای سالم نگه داشتن ریه ها، شما باید از نشانه هایی که 
به بروز مشکل در این اندام ها اشاره دارند، آگاه باشید. هرچه 
زودتر به آنها رسیدگی کنید می توانید ریه های خود را از 
آسیب شدیدتر محافظت کرده و خطر بیماری مزمن ریوی و 

همچنین سرطان ریه را کاهش دهید. 
در ادامه با برخی از این نشانه بیشتر آشنا می شویم. 

سرفه مداوم 
سرفه به محافظت از مسیرهای هوایی در برابر تحریک کننده 
های استنشاقی کمک می کند و همچنین در از بین بردن خلط 

)مخاط( در گذرگاه های تنفسی نقش دارد. 
اما سرفه مداوم نشانه ای از عملکرد نادرست و غیر عادی ریه 
ها است. در حقیقت، یکی از نخستین نشانه های ریه های ناسالم 
سرفه مداوم است که حتی پس از مصرف دارو نیز بهبود نمی 
یابد.  همچنین، هنگام سرفه کردن شما ممکن است درد در 
قفسه سینه را تجربه کنید، که به شانه یا به سمت دست توسعه 
می یابد.  اگر بدون دلیل مشخص با سرفه مداوم مواجه شده یا 
بیشتر از گذشته سرفه می کنید، به پزشک مراجعه کنید. اگر 
مخاط بیش از اندازه مشکل آفرین شده است، با نوشیدن آب 
و مایعات دیگر بدن خود را هیدارته نگه دارید زیرا این کار به 
رقیق شدن مخاط کمک می کند و بدن می تواند از شر آن 

خلاص شود. 
تنگی نفس

اگر حتی هنگام انجام وظایف عادی روزانه با دشواری در 
تنفس مواجه می شوید، این نشانه روشن دیگری از بروز مشکل 
در ریه ها است.  تنگی نفس زمانی رخ می دهد که ریه ها باید 
سخت تر از حالت معمول کار کنند تا هوا را به داخل و خارج 
انتقال دهند. این شرایط می تواند به واسطه انسداد در مسیر 
هوایی شکل بگیرد.  تنگی نفس را نادیده نگیرید و به عنوان 
مثال، افزایش سن را مقصر این شرایط ندانید. در کوتاه ترین 
زمان ممکن برای بررسی دقیق تر شرایط با پزشک خود مشورت 
کنید.  اگر با مشکلی پزشکی که نیازمند درمان باشد، مواجه 
نیستید، ورزش روزانه می تواند به افزایش قدرت و استقامت شما 

کمک کند. همچنین، تمرینات تنفس عمیق را برای تسکین 
تنگی نفس انجام دهید. 

افزایش مخاط 
سرفه به طور معمول با تولید مخاط یا خلط مرتبط است. 
مخاط از گیر افتادن میکروب ها، گرد و غبار، گرده و باکتری ها 
در ریه ها جلوگیری می کند. اما هنگامی که تولید مخاط در 
نتیجه سرماخوردگی یا بیماری های شایع دیگر شکل نگرفته 

باشد، نشانه خوبی محسوب نمی شود. 
همچنین، ممکن است متوجه تغییر در رنگ، غلظت، مقدار یا 
حتی بوی مخاط شوید. در حقیقت، اگر مخاط از حالت شفاف 
به زرد یا سبز تغییر رنگ دهد یا حاوی خون باشد، نشانه ای 
روشن از وجود مشکل در ریه ها است.  خون در مخاط می 
تواند نشانه ای از سرطان ریه، برونشیت مزمن، یا آمفیزم باشد. 
با پزشک خود درباره علائمی که دارید صحبت کنید تا دلیل 

دقیق آنها مشخص شود. 
خس خس مداوم 

صدای خس خس نشانه ای از باریک شدن مسیرهای هوایی 
است. به واسطه محدود شدن مسیرهای هوایی، هوا با سرعت 
لازم جریان پیدا نمی کند. این شرایط به شکل گیری صدای 
خس خس هنگام تنفس منجر می شود.  صدای خس خس 
مداوم می تواند نشان دهنده ابتلا به آسم یا آمفیزم باشد. 

همچنین، این شرایط می تواند نشانه ای از سرطان ریه باشد. 
بدون در نظر گرفتن دلیل، شما باید به پزشک مراجعه کنید تا 
احتمال ابتلا به بیماری جدی ریوی یا آسیب شدید ریه بررسی 

شود. 
تورم در قسمت پایین بدن 

اگرچه ممکن است عجیب به نظر برسد، اما تورم، درد و 
حساسیت در پاها می تواند نشان دهنده وجود مشکل در ریه ها 
باشد. هنگامی که ریه ها عملکرد درستی ندارند، سیستم گردش 
خون اکسیژن مورد نیاز خود برای حفظ سلامت و به گردش 
درآوردن مایعات در سراسر بدن را به طور کامل دریافت نمی 
کند. این شرایط می تواند موجب تجمع مایع و شکل گیری 
تورم در پاها شود.  همچنین، به واسطه عملکرد ضعیف ریه ها، 
قلب نمی تواند به میزان کافی خون مورد نیاز کبد و کلیه های 
را پمپاژ کند. این به معنای آن است که این اندام ها قادر نیستند 
به طور موثر سموم و مواد زائد را پالایش کنند. این شرایط نیز به 

ایجاد تورم در بدن منجر می شود. 
برای کاهش تورم در پاها، آنها را بالاتر از سطح بدن قرار دهید. 

اگر با گذشت زمان تورم شرایط وخیم تری پیدا کرد به پزشک 
مراجعه کنید. 

سردردهای صبحگاهی 
اگر پس از بیدار شدن از خواب با سردرد یا سرگیجه مواجه 
می شوید باید به پزشک مراجعه کنید.  یک مشکل ریوی 
مانند بیماری مزمن انسدادی ریه می تواند دلیل سردردهای 
صبحگاهی باشد. این شرایط به دلیل تنفس عمیق ناکافی هنگام 
خواب شکل می گیرد، که به تجمع دی اکسید کربن در بدن 
منجر می شود.  تجمع دی اکسید کربن گشاد شدن رگ های 
خونی در مغز را به همراه دارد، که به شکل گیری سردرد منجر 

می شود. 
خستگی 

احساس خستگی یا خستگی بیش از اندازه حتی پس از خواب 
کافی یکی دیگر از نشانه های بروز مشکل در بدن است. چنین 

علائمی می توانند نشان دهنده یک مشکل ریوی باشند. 
هنگامی که ریه ها عملکرد درستی ندارند، شما ممکن است 
راحت تر از گذشته خسته شوید. همچنین، به نظر نمی رسد 
حتی با دنبال کردن یک سبک زندگی سالم قدرت و انرژی خود 
را باز یابید.  اگر ریه ها به میزان کافی اکسیژن در اختیار بدن قرار 
ندهند، سیستم های دیگر بدن نیز از این شرایط رنج می برند و 
کل این شرایط می تواند به قیمت افت سطح انرژی تمام شود. 
سطوح پایین انرژی یک چرخه معیوب را شکل می دهند. 
خستگی شما را از ورزش کردن دور می کند و ورزش نکردن 

روی استقامت بدن تاثیرگذار است. 
مشکلات خواب 

اگر به واسطه مشکلات تنفسی در به خواب رفتن مشکل 
دارید یا خوابیدن روی یک صندلی برای شما راحت تر است، این 

می تواند نشانه ای از وجود مشکل در ریه ها باشد. 
دراز کشیدن روی تختخواب می تواند موجب سخت تر کار 
کردن ریه ها شود. این می تواند روی کیفیت خواب شما 
تاثیرگذار باشد. همچنین، سرفه کردن طی شب در خواب 
عمیق اختلال ایجاد می کند.  حتی یک شب بی خوابی اثر 
منفی روی سلامت جسمانی و روانی انسان دارد. پس تصور این 
که بی خوابی های مداوم چه نتیجه ای در پی خواهند داشت 

چندان دشوار نیست. 
اگر به طور مرتب شب ها از خواب بیدار می شوید و در تنفس 
با مشکل مواجه هستید یا سرفه می کنید به پزشک مراجعه 

کنید.

از نشانه های بروز مشکل در ریه ها 

یک وسیله نقلیه هوایی خودران ساخته 
می شود

یک شرکت خودروسازی قصد دارد وسیله نقلیه خودران هوایی بسازد. این وسیله 
نقلیه که الکتریکی است با باتری های قابل تعویض پرواز خواهد کرد. همچنین می تواند 

با هر شارژ به مدت 3۰ دقیقه پرواز کند.
شرکت خودروسازی دایملر قصد دارد یک بالگرد الکتریکی به نام Volocopter بسازد. 
این شرکت معتقد است این دستگاه پرنده خودران با 18 پروانه قابلیت های زیادی 
دارد. درهمین راستا قصد دارد ۲۹ میلیون دلار برای اجرای این پروژه سرمایه جمع 

آوری کند.
دایملر در حوزه تولید وسایل نقلیه خودران، مانند بقیه شرکت های خودروسازی 

فعال بوده است.
طرح ولوکوپتر نخست در سال ۲۰13 به عنوان یک هواپیمای دو نفره الکتریکی ارائه 
شد. هدف از طراحی آن حمل و نقل افراد بین دو نقطه مشخص بدون نیاز به خلبان بود.
پس از آن دایملر بیش از 1۰۰ آزمایش بی سرنشین انجام داد و سپس سال گذشته  
مدیر شرکت نخستین آزمایش با سرنشین این وسیله نقلیه را اجرا کرد. البته این طرح 
بازبینی شد و ولوکوپتر۲ نیروی محرکه خود را از باتری های قابل تعویض دریافت می 
کند. بنابراین اگر سوخت آن تمام شد می تواند فقط پس از چند دقیقه از زمین بلند 
شود.  وسیله نقلیه مذکور می تواند حدود 3۰ دقیقه پرواز کند و به طور عمودی از زمین 
بلند شود و فرود آید. همچنین حداکثر سرعت آن 1۰۰ کیلومتر برساعت اعلام شده 
است. اکنون با تزریق ۲۹ میلیون دلار سرمایه به پروژه، ولوکوپتر مجهز به فناوری های 
بهتری خواهد شد. از سوی دیگر دبی به این شرکت اجازه داده در سه ماهه چهارم سال 

جاری میلادی، وسیله نقلیه خودران هوایی را آزمایش کند.  



خصوصیات و نیازهای دوره سالمندی

اجتماعی۶
شنبه -چهاردهم مردادماه ماه 1396-    سال بیستم -   شماره 4342

معاون خدمات شهری و امور اجتماعی شهرداری قم:

33٠ هکتار فضای جنگلی درقم ایجاد شده است
معاون خدمات شهری و امور اجتماعی شهرداری قم گفت: تامین منابع آبی پایدار 
و استفاده بهره ور از اولویت های شهرداری در احیا و توسعه فضای سبز شهر از 
اولویت های این نهاد است و دراین راستا طرح جامع آبیاری فضای سبز در حال 

تدوین می باشد و تاکنون ۶۰ درصد پیشرفت داشته است.
 سید امیر سامع  بااشاره به ضرورت مدیریت در مصرف بهینه آب افزود: این طرح 
در راستای ارتقای استفاده از آب خام، روش های نوین آبیاری، استفاده از گیاهان 

مقاوم با شرایط اقلیمی قم و توسعه فضای سبز می باشد.
وی با تاکید بر این که سیستم های آبیاری نوین در فضاهای سبز قم ایجاد شده 
است گفت: شبکه های آبیاری بارانی و قطره ای همزمان با توسعه فضای سبز 
اجرا می گردد و با اختصاص بودجه ای مناسب به این امر، 33۰ هکتاری فضای 

سبزجنگلی و 3۰ هکتار فضای سبز شهری را در دوسال گذشته ایجاد کردیم.
معاون خدمات شهری و امور اجتماعی شهرداری قم خاطرنشان کرد: در سال 
های اخیر با ایجاد شبکه آبیاری قطره  ای در فضای سبز ۲۰۰ لیتر بر ثانیه در آب 
شهری صرفه  جویی شده و این امر مورد تایید دستگاه های مسئول در این حوزه 
است. وی افزود: فضای سبز رگ های حیات یک شهر است و گستردگی پارک 

های محلی و منطقه ای، کمربندهای سبز و بوستان ها نیاز به آب دارد.
وی به طرح تغییر الگوی کشت در این استان اشاره کرد و گفت: از سال گذشته 
طرحی آغاز شده است تا گونه های مناسب از جمله درختان، درختچه ها و گل 
های فصلی متناسب با شرایط اقلیمی قم کاشته شود و نتایج نهایی آن در سطح 
استان و شهر قابل استفاده است. سامع بیان داشت: این طرح با حضور کارشناسان 
به مدت سه سال، انواع گیاهان مورد تحقیق قرار می گیرد تا لیستی از گونه هایی 
که دارای کمترین میزان استفاده از آب و سازگاری بالا با اقلیم قم هستند تهیه 
شود. وی با اشاره به این که باید از منابع آبی پایدار استفاده کرد گفت: اختصاص 
حقابه های زیست محیطی به قم با جاری سازی آب در رودخانه قمرود باید اجرایی 
شود تا چاه ها از لحاظ آبی تامین شوند و تأمین آب برای فضای سبز شهر قم 
محقق گردد. وی به سرانه های استاندارد آبیاری اشاره کرد و گفت: فضای سبز قم 
برای آبیاری نیاز به بیش از ۲هزار و ۵۰۰ لیتر در ثانیه نیاز است در حالی که کمتر 
از ۶۰درصد از این مقدار در اختیار فضای سبز می باشد. سامع ادامه داد: درصورتی 
که پساب استان قم به فضای سبز شهری اختصاص پیدا کند شاهد استفاده درست 
از آن خواهیم بود.  معاون خدمات شهری و امور اجتماعی شهرداری قم بیان 
داشت: گیاهان درفضای سبز شهری باید دارای شادابی و رشد سالیانه باشند و 
استانداردهای سرانه آب رعایت شود چرا که فضای سبز شهر قم متعلق به کل مردم 
و زائران است. وی با اشاره به مشارکت های مردمی درصرفه جویی از آب گفت: هر 
خانواده ای می تواند با استفاده از آب خاکستری، باغچه یا درخت کنار خانه و مغازه 

خویش را آبیاری کند تا شاهد توسعه فضای سبز در استان باشیم.
به عنوان میراث  ادامه داد: حفظ هر قطره آب ضروری است و همه  سامع 
دار محیط زیست و منابع طبیعی موظف به درست مصرف کردن هستند در 
همین راستا شهرداری قم با اجرای برنامه های تبلیغاتی و فضای شهری درصدد 

فرهنگسازی و ایجاد مشارکت های مردمی در درست مصرف کردن آب است.
وی خاطرنشان کرد: امروزه شاهد همکاری خوب دستگاه های اجرایی و متولی 
امور آب در استان هستیم و انشالله با تامین منابع آبی لازم شاهد شادابی و نشاط 

روز افزون فضای سبز شهر قم باشیم. 

مدیر دفتر بازار برق شرکت توزیع نیروی برق قم  خبرداد

احداث دومین نیروگاه خورشیدی کشور در قم 
مدیر دفتر بازار برق شرکت توزیع نیروی برق قم با تاکید بر فواید و مزیت های 
انرژی پاک و تجدید پذیر گفت: دومین نیروگاه خورشیدی کشور با ظرفیت تولید 

۵۰۰ مگاوات برق در کیلومتر ۵۰ آزادراه قم - تهران در حال احداث است. 
سید محمد ارجمند زاده روز پنجشنبه در حاشیه جلسه نیروگاه خورشیدی قم 
در دفتر معاون هماهنگی اقتصادی استانداری این استان در گفت و گو با خبرنگار 
ایرنا، اظهار داشت: با استفاده از این نیروگاه، سیستم متصل به شبکه برق تولید شده 

از سلول های خورشیدی به شبکه برق سراسری تزریق خواهد شد. 
وی با بیان این که بر اساس اهداف و برنامه های دولت تدبیر و امید، برق تولیدی 
به این شیوه که در ظرفیت های مختلف قیمت های متفاوت نیز دارد، به صورت 
قرارداد خرید تضمینی خریداری می شود، اضافه کرد: بهترین نمونه برای این 
نیروگاه سیستم برق خورشیدی خانگی است که با ظرفیت های کوچک در پشت 
بام ها قابل نصب است. وی همچنین با اشاره به ظرفیت خوب موجود در قم با 
توجه به روزهای آفتابی آن، افزود: برای نیروگاه بزرگ و سایت محل احداث آن هم 
برنامه ریزی و مطالعه شده است تا علاوه بر تامین زمین لازم، فرایند اتصال به شبکه 

سراسری برق نیز وجود داشته باشد.
ارجمند زاده با یادآوری این که تا قبل از تصمیم اتخاذ شده برای ایجاد نیروگاه 
خورشیدی، احداث یک نیروگاه گازی و حرارتی در دستور کار قرار داشت، افزود: 
با توجه به آلودگی های زیست محیطی نیروگاه های حرارتی مقرر شد، نیروگاه 
خورشیدی جایگزین آن شود، تا هم نیاز شبکه برق استان تامین شود و هم کاهش 

آلودگی نسبت به نوع حرارتی نیز داشته باشیم.
مدیر دفتر بازار برق شرکت توزیع برق قم با اشاره به احداث مجتمع نیروگاه 
خورشیدی مکران در کرمان با ظرفیت ۲۰ مگاوات که هفته گذشته با حضور وزیر 
نیرو به بهره برداری رسید، افزود: در حالی کلنگ احداث نیروگاه 1۰۰ مگاواتی 
کرمان به عنوان بزرگترین نیروگاه خورشیدی خاورمیانه زده شد، که قم خیلی 
زودتر از کرمان تصمیم به احداث این نیروگاه گرفته است. وی با اشاره به واگذاری 
زمینی به مساحت ۲ هزار هکتار در محدوده دریاچه حوض سلطان برای احداث 
این نیروگاه، افزود: با شرایط احصا شده و ظرفیت مورد نیاز، یک هزار هکتار آن 
به این امر اختصاص پیدا کرد. ارجمند زاده همچنین با ضروری خواندن موضوع 
جذب سرمایه گذاری برای اجرای این طرح ، تولید هر مگاوات برق از طریق این 
نیروگاه فارغ از هزینه های احداث پست برق را نیازمند ۵۰ میلیارد ریال اعتبار 
دانست و افزود: شرایط قرارداد خرید تضمینی این طرح به گونه ای است که 
سرمایه گذاران فراوانی حاضر به سرمایه گذاری هستند. دریاچه حوض سلطان 
قم در ۴۰ کیلومتری شمال شهرستان قم و 8۵ کیلومتری جنوب تهران و در 
حاشیه بزرگراه تهران قم قرار دارد. وی تصمیم های گرفته شده در راستای تسریع 
و تسهیل در فرایند سرمایه گذاری برای این طرح را از مهمترین مباحث مطرح 
شده در این جلسه ذکر کرد و افزود: ایجاد مدلی که منجربه جذب سرمایه گذار 
و در نتیجه عملیاتی شدن احداث نیروگاه و پست انتقال برق نیز شود، در دستور 
کار قرار گرفته است. این مسئول با اشاره به نقش استانداری و ستاد سرمایه گذاری 
استان قم برای جذب و هدایت سرمایه گذاران در کوتاهترین زمان ممکن، افزود: 
پس از اخذ مجوزهای لازم این نیروگاه خورشیدی به صورت یک شهرک آماده 
بهره برداری خواهد شد. وی تصریح کرد: با توجه به موقعیت خیلی مناسب این 
نیروگاه در مجاورت آزادراه قم - تهران و فاصله آن تا مرکز کشور این شرایط می 

تواند تحولی را در انرژی استان ایجاد کند.

عضو هیأت رئیسه اتاق اصناف استان قم مطرح کرد

ضرورت انتقال صنوف آلاینده به خارج  شهر قم  
عضو هیأت رئیسه اتاق اصناف استان قم گفت: تلاش می کنیم که برخی از 
صنوف آلاینده و مزاحم شهر قم به شهرک های شهاب، خودرو و آهن فروشان 

منتقل شوند.
سید ابراهیم صحفی با اشاره به ادامه پلمب واحدهای صنفی بدون پروانه در 
استان اظهار کرد: پلمب این واحدها در قم براساس مواد ۲۷ و ۲8 قانون نظام 
صنفی است. صاحبان واحدهای بدون پروانه کسب در استان باید بدانند که همه 

چیز تحت نظر است و آمارهای به روزی در خصوص اصناف موجود است.
وی ادامه داد: از صاحبان واحدهای صنفی فاقد پروانه در استان درخواست 
می کنم که هر چه سریع تر برای اخذ پروانه کسب به اتحادیه های مربوطه مراجعه 
کنند.عضو هیأت رئیسه اتاق اصناف استان قم افزود: تلاش می کنیم که برخی از 
صنوف شهر قم به شهرک های شهاب، خودرو و آهن فروشان منتقل شوند، صنف 
عمده فروشی مواد غذایی، شلوغی زیادی را در شهر قم دارد و با انتقال این صنف به 
شهرک شهاب، فضای خوبی در شهر قم به وجود می آید. صحفی با اشاره به طرح 
انتقال برخی از صنوف آلاینده و مزاحم از شهر قم به خارج از این شهر اظهار کرد: 
بر این اساس صنوف نمایشگاه اتومبیل و تعمیرگاه های اتومبیل و آهن فروشان به 
شهرک های تخصصی انتقال می یابند. وی ادامه داد: ایجاد شهرک های تخصصی 
مزیت های فراوانی برای شهر و کسبه و مردم خواهد داشت و موجب می شود که 
خدمت رسانی به مردم در یک فضای مناسب و با امکانات کافی و کیفیت خوب 
انجام شود و سبب زیبایی چهره شهر قم خواهد شد. عضو هیأت رئیسه اتاق اصناف 
استان قم افزود: در استان ها و شهرهایی که شهرک های تخصصی احداث شد، 
شاهد رشد، ترقی و ارزش افزوده این شهرک ها و رضایتمندی مردم بودیم. وی در 
پایان خاطرنشان کرد: امیدواریم با همکاری کسبه قم و اتاق اصناف و اتحادیه ها به 
 زودی شاهد افتتاح چند شهرک تخصصی و افزایش اشتغال و بهبود فضای کسب 

و کار و خدمت رسانی در شهر کریمه اهل بیت)س( باشیم.

طی تعریف در دنیا سن ورود به دوران سالمندی ۶۵ 
سال و بالاتر از آن ذکر شده است اما چیزی که مسلم 
است اینست که سالمندی با شروع یک سری از تغییرات 
فیزیکی و روانی در بدن و آهسته ما را در بر می گیرد. 
شرایط محیطی، اتفاقات خوب و بد زندگی، شرایط روانی 
و روحیه افراد، داشتن یا نداشتن افراد حمایتگر در اطراف 
فرد در شروع، شکل گیری و رضایتمندی یا نارضایتی دوران 

سالمندی افراد نقش دارد.
ازدواج،  زندگی،   ، ازخود  زندگی  افرادی که در طول   
فرزندان ،شرایط محیطی و دنیا رضایت بیشتری داشته اند، 
دوران سالمندی شادتر و رضایتمندتری را تجربه می کنند.

به دوران  را  از گذشته   نارضایتی خود  افراد  اما گاهی 
سالمندی انتقال می دهند و با فکر کردن و حسرت خوردن 
به ناکام ماندن، دوران سالمندی خود را با اندوه و مشکلات 

روحی بیشتری سپری می کنند.
افسردگی و اضطراب از اختلالات رایج این دوران است. 
اما متاسفانه سالمندان بیشتر به درمان بیماریهای جسمی 
خود می پردازند و از درمان افسردگی یا سایر بیماریهای 

روانی غافل می شوند
افسردگی و اضطراب از اختلالات رایج این دوران است. 
اما متاسفانه سالمندان بیشتر به درمان بیماریهای جسمی 
خود می پردازند و از درمان افسردگی یا سایر بیماریهای 
روانی غافل می شوند. از دست دادن عزیزان ویا همسر، 
بیماری، بازنشستگی و از کار افتادگی، جابه جایی محل 
محسوب  استرس زا  واقعه  که  مسائلی  تمام  و  سکونت 
باشد  آنان  افسردگی  کننده  تقویت  می تواند  می شود، 
)NAMI, ۲۰۰۹(. نشانه های افسردگی و اضطراب اغلب به 
علت همزمانی آنها با سایر مشکلات مربوط به این دوران، 

در افراد سالمند مورد غفلت و چشم پوشی قرار می گیرد.
روانشناسان از انواع مداخلات روانشناختی، مشاوره های 
حمایتی برای درمان مشکلات دخیل در سلامت روانی 
استفاده می کنند تا آنها بتوانند با مشکلات به نحو احسن 

کنار آمده و در مقابله با مسائل استرس زای این مرحله 
مهارت پیدا کنند.

مطالعات اخیر نشان داده که روان درمانی برای بیماران 
دارای افسردگی دوران کهولت بسیار موثر بوده است.

امروزه با کاهش رشد آمار تولد، افراد سنین بالا در جامعه 
ما رو به ازیاد است و تقریبا اغلب خانواده ها با این موضوع 
روبرو هستند. یکی از مسایل مهم در جوامع غربی و امریکا 
مساعدت هرچه بیشتر به افراد در سنین بالاست تا بتوانند 

در این ایام هم رضایتمندی و شادابی لازم را داشته باشند.
با توجه به اینکه در جامعه ایران نیز افراد سالمند در هر 
خانواده ایی وجود دارند که مایه رحمت و برکت خانواده 
هستند، لازم است تا ما اندکی درباره خصوصیات و نیازهای 

افراد در این دوران اطلاع داشته باشیم.
1-سالمندان نیاز مبرمی دارند تا باور کنند هنوز هم 
توانایی و اقتدار گذشته را دارند و می توانند افرادی موثر 
دارای  نظراتشان  تصمیم گیری ها،  و  کارها  در  و  باشند 

اهمیت است. ما می توانیم با سپردن بعضی فعالیت ها با 
توجه به توان آن عزیزان و مشارکت دادن آنها در امور به 
ارضاء این نیاز آنها کمک نماییم . پر واضح است که وظایف 
محوله نباید بیش از توان آنها باشد که احساس بی کفایتی 
و نا امیدی گریبان گیر آنها شود. ۲- برای سالمندان مهم 
است که همچنان و حتی بیشتر از گذشته مورد توجه 
و احترام فرزندان و اطرافیان باشند . ممکن است در این 
دوران واکنش های آنها به مسایل هیجانی تر باشد، به این 
معنی که کم طاقت تر و تکانشی تر از گذشته باشند. رقیق 
القلب تر و انتقادی تر شوند و زود مسائل را به دل بگیرند، در 
نتیجه ناراحت و عصبانی شوند . همه ما می دانیم که ضعف 
قوای جسمی تاثیر مهمی در خلق انسان ها داشته بنابراین، 
لازم است توانایی هم دلی و درک بیشتری با این عزیزان 
داشته باشیم. 3- نیاز به امنیت یکی دیگر از نیازهای مهم و 
اساسی افراد سالمند است. این نیاز در طول زندگی همواره 
همراه ماست، اما در طول دوران کهولت همانند دوران 
کودکی به علت آسیب پذیری و ناتوانی ما بیشتر مورد توجه 
و نیازست. اینکه آنها بدانند با توجه به آسیب پذیرتر بودن، آ 
کسانی را دارند و کسانی هستند که در مواقع لزوم در کنار 

آنها باشند بسیار مهم و اثرگذار است.
۴-سالمندان هم مانند افراد جوان و میانسال نیاز به 
متفاوت  دوران  این  در  تفریح  دارند.  سرگرمی  و  تفریح 
از سایر دوران است. در این دوران سرگرمی آنها بیشتر 
وقت گذرانی با دوستان و شبکه های هم دل با آنهاست. 
آنها میل شدیدی به مرور خاطرات گذشته و درس ها و 
تجربیات خود دارند. شنونده فعال بودن برای آنها می تواند 

به احساس مفید بودن آنها کمک شایانی نماید.
سخن آخر اینکه،همه ما این دوران را خواهیم داشت، 
کمی مطالعه در مورد این دوران کمک می کند تا هم خود 
آماده ی گذراندن بهینه این دوران باشیم و هم بتوانیم 
هم دلی و درک درستی از عزیزان این سنین در کنارمان 

داشته باشیم.

*عطیه رضایی

حل تعارض از طریق گفتگو از مهارت های مهم بین زوجین است که می توان به 
شیوه ای کاربردی، از آن برای حل وفصل اختلافات استفاده کرد.

شاید خیلی از زوج ها فکر می کنند صرفاً با داشتن تجربه های مثبت و لذت بخش 
روزهای اول ازدواج می توانند در گذر زمان رابطه از هم گسیخته خود را از نوترمیم 
کنند. طبیعی است که داشتن خاطره اوقات خوش برای شفای رابطه از هم گسیخته 
امری حیاتی است اما هیچ چیزی جای گفتگو درباره رنجش و ناخشنودی و گوش دادن 
به حرف ها و درک احساسات یکدیگر را نمی گیرد. تا وقتی سعی نکنید به احساسات 
ناخوشایند همسر خود توجه کنید و آنها را بشنوید هیچ وقت مسئله ای حل نخواهد 
شد و ممکن است بعد از مدتی دوباره مشکل جدیدی در رابطه شما و همسرتان پیش 
بیاید. حل تعارض از طریق گفتگو از مهارت های مهم بین زوجین است که می توان به 

شیوه ای کاربردی، از آن برای حل وفصل اختلافات استفاده کرد.
چه تصورات اشتباهی راجع به صحبت کردن راجع به پیشامد بد با همسر وجود دارد:

در بسیاری از موارد افکار و تصورات اشتباهی در بین همسران وجود دارد که مانع 
از صحبت کردن آنها با یکدیگر می شود. در ابتدا شناخت این برداشت های اشتباه و 
فکر واقعی در پشت آن باعث می شود که قدم اول را در حل این گونه مسائل برداریم.

1-اگر با همسرم صحبت کنم، خودم ضایع می شوم.
۲-اگر به همسرم بگویم چطور دلم را شکسته، او را بیشتر از خود رانده ام.

3-اگر به حرف های همسرم گوش کنم، فکر می کند که با او موافق هستم.
۴-اگر صحبت کنم و بگویم چه چیز آزارم می دهد، فاصله من از همسرم بیشتر 

می شود.
۵-اگر به سهم خود در بروز مشکلات اعتراف کنم، همسرم دیگر مرا تحویل 

نمی گیرد یا علیه خودم استفاده می کند.
برخی از مهم ترین نشانه های هشدار در مشاجرات همسران:

اگر در طول هفته دست کم در سه موقعیت از موقعیت های زیر قرار می گیرید، یعنی 
زندگی شما سرشار از تعارض است و مهارت گفتگو با همسر را نیاموخته اید.

1-نمی توانید با همسرتان درباره موضوعی خاص با آرامش صحبت کنید.
۲-درباره هر اختلاف پیش آمده¬ای فریاد می زنید و به یکدیگر توهین می کنید.
3-بیشتر اوقات روز با یکدیگر ترش¬رویی می کنید و با همدیگر حرف نمی زنید.

۴-به طور مداوم از یکدیگر عصبانی می شوید و بی دلیل و طولانی مدت با یکدیگر 
حرف نمی زنید.

چه راه های صحیحی برای بیان اتفاق بد پیش آمده با همسر وجود دارد:
در ابتدا بسیار مناسب است که موقعیت مناسبی را برای صحبت با همسر خود 
ترتیب دهید و ترجیحاً زمانی را انتخاب کنید که هر دوی شما از نظر روحی و جسمی 
آمادگی گوش دادن به صحبت های یکدیگر را دارید. نکته مهم و حیاتی در مواجه با 

این مسائل هنر گوش کردن است که به واقع می تواند نیمی از راه حل باشد.
نکاتی که در زیر عنوان شده است بر محوریت هنر گوش دادن به یکدیگر مطرح 
شده است، چون اعتقاد بر این است تا زمانی که ما راه گوش دادن به حرف های 
یکدیگر را بر خود ببندیم و تنها متوجه حرف های خود باشیم هیچ مشکلی حل 

نخواهد شد.
1-صمیمانه به حرف های همسرتان گوش کنید:

سعی کنید با گوش کردن به دنیای همسرتان وارد شوید و از چشم او به موضوع 
پیش آمده نگاه کنید. یعنی به شکل غیر تدافعی و غیر رقابت جویانه از خودتان 
بپرسید همسرم سعی دارد چه چیزی را به من بفهماند و روی چه مسئله ای در 
حرف های خود تاکید دارد. سعی کنید بعد از مدتی که از صحبت های همسر شما 
گذشت به او خلاصه ای از مطالبی که گفته را بیان کنید. با این کار همسر شما متوجه 
می شود که کاملًا به حرف های او گوش می کنید و به صحبت کردن ترغیب می شود.

2-استفاده از فن معاوضه:
زوج ها غالباً بدون اینکه بدانند دعوا بر سر چیست با هم می جنگند و جر و بحث راه 
می اندازند و اغلب بدون اینکه نقطه نظر همسرشان را درک کنند درستی آن را زیر 
سؤال می برند و یا مخالفت می کنند. منظور این روش آن است که کمک کند شمای 
شنونده گوش کنید و ببینید همسرتان چه می گوید و شمای گوینده احساس کنید 
به حرفتان گوش داده می شود. به این صورت وقتی که در حال بحث بر سر موضوعی 

هستید و یکی از شما آزرده یا عصبانی شد شما یا همسرتان فرمان ایست می دهید و 
جای خود را به عنوان گوینده یا شنونده عوض می کنید و با این کار از تحمیل نقطه 
نظرهای خود دست بر می دارید. و به دنیای همسرتان قدم می گذارید. با این کار از 
تنش میان شما و همسرتان کاسته می شود و روند گفتگوی طبیعی را بدون هیچ گونه 

عصبانیتی پی خواهید گرفت.
3-استفاده از فن خلع سلاح

این روش به شما کمک می کند به جای دفاع از گفته های خود به گفته های 
همسرتان متمرکز شوید و از این طریق اختلاف پیش آمده را حل کنید. در این 
تمرین شما به نوبت حقیقت دیدگاه همسرتان را که خالصانه با آن موافق هستید 
کشف کرده و به طریقه ای خیرخواهانه و مجاب کننده آن را تصدیق خواهید کرد. 
این کار باعث می شود موضوع اصلی که باعث ناراحتی شما و یا همسرتان شده است 

کشف شود و از گفتگوهای حاشیه ای پرهیز شود.
4-ناراحتی خود را آشکار کنید

یکی از راه های خاتمه دادن به دعوا این است که دست از سرپوش گذاشتن روی 
ناراحتی خود بردارید تا زخم های هیجانی شما خودش را نشان بدهد. می توانید 
بگویید: “من واقعاً دارم اذیت می شوم”، “سردرد گرفتم”، “استرس دارم”، “از اوضاع 

پیش آمده می ترسم” یا “کم کم دارم احساس می کنم خسته و فرسوده شده ام”.
5-اعلام آتش بس کنید

یک راه دیگر این است که به طور صریح درخواست آتش بس کنید. می شود گفت: 
“می توانیم کمی استراحت کنیم؟”، “این دعوا مرافعه ی ما را به هیچ کجا نمی رساند”، 
“نمی توانم ادامه بدم، احتیاج دارم یک کم استراحت کنم”، “چه طوره کمی نفس 
بکشیم، استراحتی بکنیم؟” یا حتی “می شود تمامش کنیم و بعداً با هم گفتگو کنیم، 

من الان واقعاً به این کار احتیاج دارم؟”
6-فضای گفتگو را عوض کنید

روش بعدی این است که به دعوا ادامه بدهید اما شرایط آن را عوض کنید. برای 
مثال با لحنی آرام بگویید: “می شود صدایت را به یاری پایین لطفاً؟”، “خوشحالم که 
درباره اش بحث می کنیم اما خواهش می کنم فریاد نزن.”، “لطفاً از موضوع بحث دور 

نشو.” یا “می توانی این حرف ها را بدون هیچ قضاوتی دوباره بزنی؟”
7-اعتراف کنید که دعوا کردن بیهوده است

باید نظرتان را در این خصوص اعلام کنید که دعوا شما را به جایی نمی رساند. مثلًا 
بگویید: “این بی معنی است، درست نمی گویم؟ به هیچ جا نمی رسیم”. “داریم زمان 
و نیروی خودمان را بی فایده تلف می کنیم. این طور نیست؟” یا “چه قدر باید در مورد 

این موضوع با هم دعوا کنیم؟”
۸-از دید هم به موضوع نگاه کنید

گاهی می توانید تلاش کنید تا مشکلات را از دیدگاه دیگری ببینید و در نتیجه 
شرایط را بهتر کنید. مثلًا بگویید: “من حرف تو را نمی فهمم. کمکم کن بفهمم” یا 

“اجازه بده ببینم می توانم این مسأله را از نگاه تو ببینم”.
9-معذرت خواهی کنید

این واژه می تواند بسیار تأثیرگذار و آرام بخش باشد، ولی وقتی گیر این فکر 
می افتیم که “حق با من است، تو اشتباه می کنی” و آن را تکرار می کنیم، گفتن 
عبارت “ببخشید” خیلی سخت می شود. به جای پافشاری بر روی عقیده اشتباه 
خود می توانید بگویید: “من را ببخش. نمی خواستم آزارت بدهم”، “عذر می خواهم. 
بدجوری تحت فشار بودم”، “نمی خواستم منظورم را این طوری بیان کنم. دوست 
داری طور دیگری بگویم؟”، “می توانم درک کنم که چه قدر آزار دیدی، خواهش 

می کنم مرا ببخش”.
*روان شناس بالینی

چطور درباره ناراحتی های خود با 
همسرمان صحبت کنیم؟

از  بازی های دوران کودکی، قشنگ ترین خاطرات همه ما 
دوران کودکی مان است. خاطراتی که در بزرگسالی جذابیت 
بسیار زیادی برای همه ما دارد و همیشه به نیکی از آن ها یاد 
می کنیم. البته باید گفت، بازی تنها سرگرمی برای کودکان 
نیست، بلکه تمرینی برای پذیرفتن نقش ها در بزرگسالی و 
واردشدن در اجتماع است؛ بنابراین بهترین تمرین و آموزش 
غیررسمی این است که والدین در بازی فرزندان خود مشارکت 

کنند. 
 مشارکت والدین در بازی فرزندان باعث استحکام بیشتر 
کار  این  ضمن،  در  و  می شود  خود  کودک  با  آن ها  روابط 
موجب می شود فرزندان احساس نزدیک تری با والدین خود 
بکنند؛ ازطرفی با یک تیر دو نشان می زنند، هم با بچه ها بازی 
کرده اند و برای او خاطره ساختند و هم به صورت غیرمستقیم به 
تربیت و آموزش او خود اقدام می کنند. دکتر زهرا رمضان خانی 
روان شناس و مشاوره خانواده در گفت وگو با امین جامعه، به 

بررسی نقش همبازی شدن والدین با کودکان می پردازد.
تمرین زندگی در بزرگسالی

دوران  در  ما  همه  خاطرات  زیباترین  بچگانه  بازی های 
بزرگسالی است و هرچه سن بالاتر می رود، خاطرات دوران 
بازی های  این رو  از  می شود؛  جذاب تر  و  شیرین تر  کودکی 
کودکانه در بزرگسالی به خاطراتی تبدیل می شوند که وقتی 
آن ها را مرور می کنیم، لبخندی روی لب مان می نشیند و برای 
لحظاتی وارد دوران شیرین کودکانه شده و از دغدغه های دوران 
بزرگسالی رها می شویم. گاهی هم این خاطرات را در قالب 
داستان برای دیگران تعریف می کنیم که برای مان لذت بخش 

است.
خانواده،  مشاوره  و  روان شناس  رمضان خانی  زهرا  دکتر 
می گوید:  کودکان،  با  همبازی شدن  اهمیت  درخصوص 
مهم ترین نتیجه همبازی شدن با کودکان، آموزش غیرمستقیم 
تربیتی و تقریبا همان تمرین نقش هایی است که فرد باید در 
بزرگسالی برعهده بگیرد؛ علاوه بر آن، این فعالیت ها به رشد 

و خلاقیت بچه ها کمک زیادی می کند و تمرین مهارت ها و 
نقش های اجتماعی در بازی کودکانه موجب شناخت سایر 

خلاقیت ها و استعدادهای فردی می شود.
وی می افزاید: وقتی ما والدین در بازی های کودکان همراه 
می شویم، نتایج خوبی درپی دارد؛ یکی از نتایج خوب آن، این 
است که ارتباط مارا با کودکان و ارتباط کودکان را با ما تقویت 
می کند و همچنین نکات آموزشی که می خواهیم به بچه ها یاد 
بدهیم، حین بازی مؤثرتر است و کودکان بهتر آن را می پذیرند.

آموزش و تربیت در قالب بازی
رمضان خانی با بیان اینکه نکات آموزشی باید باتوجه به گروه 
سنی کودکان باشد، می گوید: همیشه نکات آموزشی و تربیتی 
در قالب بازی، داستان و در سنین بالاتر درقالب تئاترکه نوعی 
آموزش غیررسمی است، بسیار مؤثر خواهد بود؛ چراکه در آن 
لذت وجود دارد و تحکم نیست؛ بنابراین از این طریق بچه ها 

اطلاعات و راهنمایی هایی از والدین یاد می گیرند، با فرهنگ ها 
و هنجارهای اجتماعی و با نکات تربیتی به طور غیرمستقیم و 

جذاب، همراه با بازی و فعالیت آشنا می شوند.
این مشاور خانواده در ادامه توضیح می دهد: وقتی والدین در 
بازی کودکانه شرکت دارند، باعث می شود که روابط بچه ها با 
آن ها مستحکم تر بشود، احساس نزدیکی بیشتری با بزرگترها 
بکنند و تأثیر آن به مراتب زیادتر و تا مدت ها با بچه خواهد بود و 
این موجب گرم ترشدن کانون خانواده و روابط آن ها نیز خواهد 
شد؛ ازطرفی مشارکت والدین در بازی کودکانه، باعث زنده شدن 
کودک درون مان شده و در آن مدت مشکلات روزمره خود 
را فراموش می کنیم و لذت بازی و فعالیت با بچه نصیب مان 
می شود و ازطرفی دیگر درواقع نوعی پاسخ گویی به نیاز روانی 
بچه ها را فراهم می کنیم که ممکن است در آموزش خشک و 

رسمی، این اتفاق نیفتد.

در بازی کودکانه مدیریت بازی با کیست؟
این کارشناس با اشاره به این مطلب که چگونه باید شریک 
را  بازی  نباید  بزرگترها  می کند:  تأکید  شد،  کودکان  بازی 
مدیریت بکنند یا در آن دخالت مستقیم داشته باشند، بلکه 
بازی را بچه ها انتخاب و مدیریت می کنند و برعهده می گیرند؛ 
والدین تنها باید شرایط سالم بازی را فراهم کنند و اجازه بدهند 
کودک بازی را انتخاب کند و خلاقیت به خرج بدهد و بازی 
را اداره کند؛ در این شرایط والدین به عنوان همراه او باشند 
و خواسته خود را تحمیل نکنند. این روان شناس و مشاوره 
خانواده در این خصوص می گوید: وقتی وارد دنیای کودکانه 
او می شویم، سال هایی که در روزشمار عمرمان ورق خورده 
فراموش می کنیم، همردیف و همپای بچه می شویم و هنگام 
درعین حال  و  می دهیم  آموزش  او  به  هم  را  مفاهیم  بازی 
توانایی های بالقوه بچه ها شناسایی و سپس شکوفا می شود و 
این می تواند آموزش مهارت و تمرینی برای استقلال کودک در 

بزرگسالی باشد و او بتواند بهترین تصمیم را بگیرد.
شکل گیری مسئولیت پذیری در کودکان

دکتر رمضان خانی با بیان اینکه همبازی شدن با کودکان حس 
مسئولیت پذیری در آن ها را بالا می برد، می افزاید: همراه شدن با 
کودک، بین دو نسل ایجاد صمیمیت می کند، باعث یادگیری 
کودک می شود و وقتی در خاله بازی ها دختران نقش مادر یا 
خاله را بازی می کنند و پسرها نقش پدر را، بسیاری از اطلاعاتی 
را که در زندگی نیاز است دریافت و با مسئولیت هایی که باید 
برعهده بگیرند، آشنایی پیدا می کنند؛ آن را الگو قرار می دهند 
و برای بچه های خودشان نیز به کار می برند. لازم به ذکر است 
بگویم، همان طور که در برخی بازی های فکری والدین بیشتر 
مواقع اجازه می دهند آن ها برنده بشوند و احساس برنده شدن و 
موفقیت را لمس کنند، هیچ اشکالی ندارد که کودکان یاد بگیرند 
علاوه بر اینکه در زندگی پیروزی هست، سختی و شکست هم 
هست و اگر زمانی در یک مسابقه در زندگی شکست خوردند، نا 

امید نشوند و بیشتر تلاش کنند تا به موفقیت برسند.

درگفت و گو با یک روان شناس و مشاوره خانواده  مطرح شد

تماشاگر بازی بچه ها نباشید، همبازی شان شوید 






